



รายงานฉบับสมบูรณ์

โครงการเจียระไนเพชร

เพื่อพัฒนานักวิจัยรุ่นใหม่ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม

ตุลาคม 2557

สัญญาเลขที่ RDC5780001

รายงานฉบับสมบูรณ์

โครงการเจียระไนเพชร

เพื่อพัฒนานักวิจัยรุ่นใหม่ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม

สนับสนุนโดยสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย

สัญญาเลขที่ RDC5780001

โครงการเจียรไนเพชร เพื่อพัฒนานักวิจัยรุ่นใหม่ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม

การจัดทำรายงานฉบับสมบูรณ์

ผู้รับทุนจะจัดส่งรายงานสรุปผลการดำเนินงานและรายงานการเงิน จำนวน 3 ชุด ส่งให้แก่ผู้ให้ทุนเมื่อสิ้นสุดโครงการ โดยใช้แบบฟอร์ม ดังนี้

ชื่อโครงการ โครงการเจียรไนเพชร เพื่อพัฒนานักวิจัยรุ่นใหม่ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม

ชื่อหัวหน้าโครงการ/ผู้ประสานงาน ศาสตราจารย์ ดร.สดชื่น ชัยประสาธน์

ระยะเวลาโครงการตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2557 (6 เดือน)

1. สรุปผลการดำเนินงานของโครงการโดยย่อ ซึ่งประกอบด้วยหัวข้อย่อย ต่อไปนี้

1.1 หลักการและเหตุผล

สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) ได้ก่อตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติที่ตราขึ้นเมื่อพ.ศ. 2535 โดยมีภารกิจหลักในการให้ทุนส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัยเพื่อพัฒนาประเทศในด้านต่างๆ ทั้งสาขาวิชาวิทยาศาสตร์ มนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์ เป้าหมายของ สกว. มีทั้งในเชิงปริมาณและคุณภาพ นั่นคือ การเพิ่มจำนวนนักวิจัยไทยให้มากขึ้นและการยกระดับความสามารถในการแข่งขันของนักวิจัยไทยในระดับชาติและนานาชาติให้สูงขึ้น ลักษณะงานวิจัยมีทั้งงานวิจัยพื้นฐานและงานวิจัยประยุกต์ซึ่งสามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้อย่างเป็นรูปธรรมหรือในเชิงพาณิชย์ในกรณีที่เป็นไปได้ นอกจากนั้น การส่งเสริมงานวิจัยของผู้ได้รับทุนจาก สกว. ยังมีส่วนเป็นอย่างมากในการพัฒนาการเรียนการสอนในระดับมหาวิทยาลัยอีกด้วย

สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) เห็นว่านักวิจัยไทยควรได้รับการพัฒนาและส่งเสริมอย่างต่อเนื่องและเป็นลำดับขั้นตอนเพื่อให้ นักวิจัยได้สะสมประสบการณ์และต่อยอดความรู้ไปถึงระดับสูงสุดเท่าที่จะเป็นไปได้ เพราะฉะนั้น จึงได้พยายามกำหนด “เส้นทางนักวิจัยอาชีพ” (Career Path) เริ่มต้นตั้งแต่ นักวิจัยรุ่นใหม่ นักวิจัยรุ่นกลาง (เมธีวิจัย) วุฒิเมธีวิจัย และเมธีวิจัยอาวุโสตามลำดับ

อย่างไรก็ตาม แม้สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) จะประสบความสำเร็จในการส่งเสริมการวิจัยด้านวิทยาศาสตร์และวิทยาศาสตร์ประยุกต์ แต่จากการประเมินในเชิงสถิติในรอบทศวรรษที่ผ่านมา พบว่าการสมัครขอรับทุนและปริมาณโครงการวิจัยด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมมีอยู่น้อยมาก(เพียงร้อยละ 10 หรือน้อยกว่านั้น) ด้วยเหตุนี้ สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) จึงดำริให้มี “โครงการเจียรไนเพชร” เพื่อพัฒนานักวิจัยรุ่นใหม่ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมขึ้น โดยส่งเสริมให้นักวิจัยรุ่นใหม่ที่ยื่นใบสมัครมาแล้วไม่เกิน 5 ปี มีศักยภาพในการเขียนข้อเสนอโครงการวิจัย ประสบความสำเร็จในการขอทุนจาก สกว. และได้เข้าสู่วงการวิจัยอย่างแท้จริง ทั้งนี้การให้ทุนจะพิจารณาจากข้อเสนอโครงการวิจัย (Research Proposal) เป็นหลัก

เนื่องจากธรรมชาติของการวิจัยด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมแตกต่างจากการวิจัยด้านวิทยาศาสตร์ ในข้อที่ว่าสิ่งที่มนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมมุ่งศึกษา คือ พฤติกรรมและการแสดงออกด้านอารมณ์ ความคิดพินิจวิเคราะห์ และความงามอันเป็นเรื่องละเอียดอ่อน ซึ่งจะเข้าใจและสื่อสารกันได้ด้วยวิธีการที่ “มนุษย์สัมผัสมนุษย์” ในการสนทนา อภิปรายและแลกเปลี่ยนความรู้ที่ได้มาจากประสบการณ์ ต่างจากวิทยาศาสตร์ซึ่งเป็นเรื่องของ “มนุษย์สัมผัสปรากฏการณ์ธรรมชาติ” หรือสิ่งที่ป็นรูปธรรมมากกว่า การวิจัยด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม จึงมีรูปแบบของการสร้างและเสนอองค์ความรู้ตลอดจนวิธีการประเมินผลงานที่จะนำมาตรฐานของวิทยาศาสตร์มาใช้ไม่ได้ในทุกกรณี

ด้วยเหตุผลที่กล่าวมาแล้วข้างต้น “โครงการเจียรไนเพชร” เพื่อพัฒนานักวิจัยรุ่นใหม่ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม จะมีบทบาทอย่างสำคัญยิ่งในการกระตุ้นให้นักวิจัยรุ่นใหม่ในสถาบันอุดมศึกษาที่ยื่นใบสมัครมาแล้วไม่เกิน 5 ปี สนใจเข้าสู่ประชาคมวิจัยในขอบเขตที่ สกว. รับผิดชอบ และสามารถเข้าไปสู่ “เส้นทางนักวิจัยอาชีพ” ของ สกว. ในลักษณะบัณฑิตนักวิจัยอาชีพ เพื่อให้ นักวิจัยสามารถทำวิจัยเป็นอาชีพได้อย่างต่อเนื่อง โดยมีนักวิจัยอาวุโสให้คำแนะนำเกี่ยวกับโจทย์วิจัย และแนวทางการเขียนข้อเสนอโครงการที่ดี ซึ่ง

จะมีส่วนทำให้นักวิจัยรุ่นใหม่มีโอกาสได้รับทุน และสามารถพัฒนางานวิจัยที่ตนถนัดได้อย่างเต็มขีดความสามารถ

1.2 วัตถุประสงค์

- 1.2.1 เพื่อดำเนินการ “โครงการเจียรไนเพชร” ในการกระตุ้นให้นักวิจัยรุ่นใหม่ที่จบปริญญาเอกแล้วไม่เกิน 5 ปี (และไม่เป็นผู้บริหารตั้งแต่หัวหน้าภาควิชาเป็นต้นไป)ตระหนักถึงความสำคัญของการวิจัยและรับรู้ประโยชน์ที่นักวิจัยรุ่นใหม่จะได้จากการเสนอหัวข้อและโครงการวิจัยที่ดี มีประสิทธิภาพ เพื่อจะได้มีโอกาสขอรับทุนสนับสนุนจากสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) และสามารถพัฒนางานวิจัยที่ตนถนัดได้อย่างเต็มที่
- 1.2.2 เพื่อพัฒนานักวิจัยรุ่นใหม่ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม เพื่อเพิ่มโอกาสในการเข้าสู่ “เส้นทางนักวิจัยอาชีพ” (Career Path) โดยมีนักวิจัยอาวุโสช่วยให้คำแนะนำ
- 1.2.3 เพื่อให้เกิดการทำงานวิจัยที่มีทิศทางสอดคล้องกับความต้องการของสถาบันต้นสังกัด วงวิชาการ และประเทศไทย อันจะนำไปสู่งานวิจัยขนาดใหญ่ที่มีเป้าหมายชัดเจนและมีการบูรณาการระหว่างมหาวิทยาลัยและสาขาวิชาต่างๆ

1.3 วิธีดำเนินงาน

- 1.3.1 ประชาสัมพันธ์หลักการขอทุนวิจัยจากฝ่ายวิชาการ สกว. ให้นักวิจัยรุ่นใหม่ที่จบปริญญาเอกแล้วไม่เกิน 5 ปี ในมหาวิทยาลัยทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ทั้งมหาวิทยาลัยของรัฐ ในกำกับของรัฐ และมหาวิทยาลัยเอกชนได้รับทราบ และเกิดความกระตือรือร้นที่จะขอทุนวิจัย
- 1.3.2 สัมมนาเชิงปฏิบัติการโดยเน้นการพัฒนาการเขียนข้อเสนอโครงการวิจัยของนักวิจัยรุ่นใหม่มุ่งมั่นจะขอรับทุน
- 1.3.3 จัดกลุ่มความต้องการ/ ปัญหาของนักวิจัยรุ่นใหม่ แล้วพยายามเป็นสื่อกลางร่วมกับ สกว. ในการจะตอบสนองความต้องการ ตลอดจนช่วยแก้ปัญหาพื้นฐานของนักวิจัยรุ่นใหม่ที่มุ่งทำงานวิจัย
- 1.3.4 เปิดโอกาสให้กลุ่มนักวิจัยรุ่นใหม่มีความสัมพันธ์กับนักวิจัยอาวุโส เช่น จัดการให้มีการพบปะ สังสรรค์ในกลุ่มนักวิจัยหลายรุ่น หลายสาขาวิชาที่มีความสนใจทำงานวิจัยในเรื่องที่คล้ายคลึงกัน หรือดำเนินงานวิจัยระยะสั้นในกลุ่มนักวิจัยอาวุโส เพื่อสร้างเครือข่ายของกลุ่มนักวิจัย อันจะทำให้เกิดการบูรณาการของสาขาวิชาต่างๆ และสถาบันต่างๆ

1.4 ผลการดำเนินงาน

1.4.1 ได้มีการจัดโครงการเจียระไนเพชรในภูมิภาคต่างๆ ดังนี้

ภาคกลาง	จัดที่ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ	(16 มิ.ย.57)
ภาคใต้	จัดที่ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	(23 มิ.ย. 57)
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	จัดที่ มหาวิทยาลัยขอนแก่น	(30 มิ.ย. 57)
ภาคเหนือ	จัดที่ มหาวิทยาลัยนเรศวร	(7 ก.ค. 57)

ครั้งที่ 1 จัดที่มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2557 มีผู้เข้าร่วมประชุม 74 คน และส่งข้อเสนอโครงการวิจัยแบบย่อ จำนวน 44 เรื่อง โดยประธานในที่ประชุมคือ รศ.ดร. สมปอง ธรรมศิริรักษ์ รองผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ สกว. และ ผศ.ดร.ปฐมทัศน์ จิระเดชะ ผู้อำนวยการสถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร วิทยากรที่บรรยายภาคเช้า ได้แก่ ศ.ดร.เจตนา นาควัชระ ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร และศ.ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา ในภาคบ่าย ศ.ดร.จรรยา สุวรรณทัต ได้ร่วมเป็นวิทยากรและให้ข้อเสนอแนะสำหรับกลุ่มศึกษาศาสตร์ด้วย

ครั้งที่ 2 จัดที่มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ หาดใหญ่ เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2557 มีผู้เข้าร่วมประชุม 28 คน และส่งข้อเสนอโครงการวิจัยแบบย่อ จำนวน 7 เรื่อง โดยประธานในที่ประชุมคือ รศ.ดร.สมปอง ธรรมศิริรักษ์ รองผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ สกว. และ รศ.ดร.สุธรรม นิยมวาส ผู้อำนวยการสำนักวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยากรที่บรรยายในภาคเช้า ได้แก่ ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร และ ศ.ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา ทั้งนี้ ศ.ดร.สดชื่น ชัยประสาธน์ ได้ชี้แจงเพิ่มเติมแก่นักวิจัยรุ่นใหม่เกี่ยวกับแนวทางการประเมินหัวข้อและโครงการวิจัย และข้อบกพร่องที่ควรหลีกเลี่ยง ตลอดจนวิธีการเลือกนักวิจัยที่ปรึกษา ในภาคบ่ายมีการประชุมเชิงปฏิบัติการพิจารณาข้อเสนอโครงการวิจัย โดยมี ศ.นพ.วีระศักดิ์ จงสู่วิวัฒน์วงศ์ เมธีวิจัยอาวุโส สกว. และประธานหลักสูตรปริญญาโทและเอก สาขาวิชาระบาดวิทยามาร่วมให้ข้อเสนอแนะด้วย

ครั้งที่ 3 จัดที่มหาวิทยาลัยขอนแก่น เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน มีผู้เข้าร่วมประชุม 57 คน มีผู้ส่งข้อเสนอโครงการวิจัยแบบย่อ จำนวน 22 เรื่อง โดยประธานในที่ประชุมคือ รศ.ดร.สมปอง ธรรมศิริรักษ์ รอง

ผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ สกว. และ รศ.ดร.กุลธิดา ท้วมสุข คณบดีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น วิทยาการที่บรรยาย ได้แก่ ศ.ดร.เจตนา นาควัชระ ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร และศ.ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา

ครั้งที่ 4 จัดที่มหาวิทยาลัยนเรศวร เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม มีผู้เข้าร่วมประชุม 56 คน มีผู้ส่งข้อเสนอโครงการวิจัยแบบย่อ จำนวน 13 เรื่อง ประธานในที่ประชุมคือ ผศ.ดร.กฤษณ์ พงษ์เจริญ ทั้งนี้ ศ.ดร.สดชื่น ชัยประสาน เป็นผู้แนะนำทุนสกว.แทนฝ่ายวิชาการ สกว. วิทยาการที่บรรยาย ได้แก่ ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร ศ.ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา และศ.ดร.อมรา ประสิทธิ์รัฐสินธุ์

ครั้งที่ 5 จัดที่ห้องประชุม 1 สกว. เนื่องจากผู้เข้าร่วมสัมมนาโครงการเจียรไนเพชร ที่มศว. บางท่านที่ได้เสนอข้อเสนอโครงการแบบย่อ และได้รับข้อเสนอแนะจากวิทยาการเพื่อปรับปรุงแก้ไขแล้ว ต้องการขอพบวิทยาการอีกครั้ง จึงได้มีการจัดประชุมโครงการเจียรไนเพชรเพื่อพิจารณาข้อเสนอโครงการวิจัย รอบที่ 2 เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2557 มีผู้เข้าร่วมประชุม จำนวน 10 คน ที่มาจกหลากหลายสาขาวิชา อาทิ ดนตรี ศึกษาศาสตร์ สถาปัตยกรรมศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ ประวัติศาสตร์ เป็นต้น วิทยาการที่บรรยาย ได้แก่ ศ.ดร.เจตนา นาควัชระ ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร และศ.ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา

โครงการเจียรไนเพชร เพื่อพัฒนานักวิจัยรุ่นใหม่ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม ที่ได้ดำเนินการในปี 2557 นี้ ได้รับความร่วมมืออย่างดียิ่งจากมหาวิทยาลัยที่เป็นเจ้าภาพร่วมกับสกว. และได้รับความสนใจจากอาจารย์รุ่นใหม่ที่ยื่นปริญญานิพนธ์มาแล้วไม่เกิน 5 ปีทั้ง 4 ภาค ที่ต้องการขอทุนวิจัยจากสกว.จำนวน 225 คน (74+28+57+56+10 คน) ในการนี้มีผู้ตอบแบบสำรวจข้อคิดเห็นจำนวน 123 คน (36+24+31+32 คน อีก 10 คนในรอบที่ 2 ให้ข้อคิดเห็นด้วยวาจา)

1.4.2 การประชุมระหว่างคณะผู้ทำงานโครงการเจียรไนเพชร สาขามนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม กับรองผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ สกว. เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2557

หลังจากได้พิจารณาแบบสอบถามและได้สรุปความคิดเห็นและข้อเสนอแนะจากผู้เข้าร่วมสัมมนาทั้ง 5 ครั้งแล้ว คณะทำงานและวิทยาการ โครงการเจียรไนเพชรได้ประชุมหารือร่วมกับรองผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ สกว. โดยมีประเด็นสำคัญดังนี้

1.4.2.1 รองผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ สกว. เห็นร่วมกับผู้เข้าร่วมสัมมนาฯ ว่า โครงการเจียรไนเพชรเป็นโครงการที่มีประโยชน์ต่อการพัฒนานักวิจัยรุ่นใหม่ ด้วยเหตุนี้มหาวิทยาลัยขอนแก่นจึงต้องการเรียนเชิญ

คณะวิทยากรโครงการเจียรไนเพชรไปช่วยให้คำแนะนำแก่นักวิจัยที่ปรึกษา (mentor) ในช่วงที่จัดโครงการพัฒนานักวิจัยรุ่นใหม่ของมหาวิทยาลัยขอนแก่นด้วย

1.4.2.2 สำหรับข้อเสนอแนะที่ขอให้จัดโครงการเจียรไนเพชรก่อนการประกาศทุนให้นานขึ้นนั้น รองผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ สกว. ได้อธิบายว่า ช่วงเวลาของการประกาศทุนขึ้นอยู่กับการจัดสรรงบประมาณในแต่ละปี และจะต้องผ่านการพิจารณาของที่ประชุมคณะกรรมการกำกับทิศทางฝ่ายวิชาการ สกว. ก่อน

1.4.2.3 ประเด็นที่มีผู้เสนอให้มีการจัดสัมมนาโครงการเจียรไนเพชรมากกว่า 1 วัน และต้องการให้มีวิทยากรตรงสาขาทุกสาขา นั้น ฝ่ายวิทยากรเห็นว่า การให้คำแนะนำข้อเสนอโครงการวิจัยนั้น ในรอบแรกใช้เวลาเพียงวันเดียวน่าจะพอ เนื่องจากผู้เข้าร่วมสัมมนาฯ ล้วนมีประสบการณ์ในการทำวิจัยในระดับหนึ่ง เพราะจบปริญญาเอกมาแล้ว ในรอบแรกนี้จึงควรมีวิทยากรเพียง 3-4 คนให้คำแนะนำต่อข้อเสนอโครงการวิจัยในลักษณะทั่วไป จากนั้นเมื่อผู้เข้าร่วมสัมมนาได้ปรับแก้ข้อเสนอโครงการวิจัยแล้ว จึงจัดรอบที่ 2 โดยเชิญวิทยากรที่อยู่ในสาขาเดียวกันกับผู้เข้าร่วมสัมมนามาให้คำแนะนำอีกวันหนึ่ง

1.4.2.4 ต่อประเด็นการสร้างเครือข่ายนักวิจัย คณะวิทยากรเห็นว่า การสร้างเครือข่ายนักวิจัยเป็นเรื่องที่ต้องค่อยๆ คิด เนื่องจากขณะนี้นักวิชาการในสาขามนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมมีปฏิสัมพันธ์กันค่อนข้างน้อย มีลักษณะการดำเนินงานแบบต่างคนต่างอยู่ ซึ่งตรงข้ามกับสาขาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่นักวิจัยทุกรุ่นทำงานร่วมกันในห้องทดลอง ดังนั้น จึงจำเป็นต้องหาปัจจัยที่สามารถกระชับความสัมพันธ์ของคนในวงการมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมให้ได้เสียก่อน

1.4.2.5 รองผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ สกว. กล่าวว่า ยังไม่ชัดเจนว่าโครงการเจียรไนเพชรเพื่อพัฒนานักวิจัยรุ่นใหม่จะดำเนินการต่อในปี 2558 หรือต่อไปอีกหรือไม่ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับนโยบายของ สกว.

1.4.3 ข้อเสนอแนะเพิ่มเติมจากที่ประชุมเมธีวิจัยอาวุโส สกว. เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2557

1.4.3.1 ที่ประชุมเห็นว่า โครงการเจียรไนเพชรควรดำเนินการอย่างต่อเนื่อง แต่ทั้งนี้ควรพิจารณาถึงที่นักวิจัยรุ่นใหม่ต้องการเพื่อพัฒนาศักยภาพนักวิจัยรุ่นใหม่อย่างแท้จริง คือ Coaching System เพื่อสามารถรับฟังข้อเสนอแนะ ข้อคิดเห็นจากผู้ทรงคุณวุฒิในการพัฒนาข้อเสนอโครงการได้โดยตรงเพื่อนำไปพัฒนาและปรับปรุงข้อเสนอโครงการให้ดียิ่งขึ้น และเห็นว่า การจัดอบรมเขียนข้อเสนอโครงการควรจัดแบบข้ามมหาวิทยาลัย และข้ามสาขาวิชา เพื่อแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ระหว่างกัน และสร้างชุมชนนักวิจัย หรือประชาคมนักวิจัยข้ามมหาวิทยาลัย ข้ามสาขาวิชา อันจะนำไปสู่ความก้าวหน้าทางวิชาการต่อไป

1.4.3.2 การจัดโครงการเจียรไนเพชรครั้งต่อไปควรจะเป็นโครงการขนาดเล็ก โดยจำกัดจำนวนคน และกำหนดกรอบเรื่องที่กว้างขึ้น ซึ่งอาจจะแบ่งการจัดโครงการเป็น 2 รอบ ในรอบแรกเป็นการส่งข้อเสนอโครงการวิจัยแบบย่อในประเด็นที่ผู้วิจัยสนใจ (งานวิจัยพื้นฐาน / Basic Research) โดยมี

ผู้ทรงคุณวุฒิให้ข้อคิดเห็นและเสนอแนะเพื่อพัฒนาข้อเสนอโครงการวิจัยอย่างกว้างๆ จากนั้นผู้เข้าร่วมโครงการนำไปปรับแก้ไขและพัฒนาข้อเสนอโครงการให้ดียิ่งขึ้น เพื่อนำกลับมาพิจารณาร่วมกันอีกครั้งในรอบที่ 2 ภายใต้การดูแลของเมธีวิจัยอาวุโส สกว. และผู้ทรงคุณวุฒิ

1.4.3.3 ในสาขาวิชาเฉพาะที่หาผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อพิจารณาข้อเสนอโครงการค่อนข้างยาก ควรให้ผู้เสนอโครงการวิจัยสามารถส่งข้อเสนอโครงการให้ผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาโดยใช้ช่องทางอื่นๆ ได้ด้วย เช่น ทาง e-mail เป็นต้น

1.4.3.4 ที่ประชุมเสนอว่า การดำเนินงานโครงการเจียรไนเพชรอาจจะดำเนินการในลักษณะเดียวกับทุนเมธีวิจัยอาวุโส สกว. กล่าวคือ เป็นการสร้างกลุ่มวิจัยเพื่อพัฒนาและสร้างนักวิจัยรุ่นใหม่/รุ่นกลาง โดยมีเมธีวิจัยอาวุโส สกว. เป็นผู้รับผิดชอบหลักในการติดตามงานได้อย่างใกล้ชิดและควบคุมคุณภาพผลงานได้อย่างชัดเจน พร้อมทั้งพัฒนานักวิจัยรุ่นกลางและรุ่นใหม่ในกลุ่มวิจัยให้มีศักยภาพ ซึ่งจะเป็นการพัฒนา นักวิจัยในระยะยาวที่มีคุณภาพสูง และขยายการวิจัยในรูปแบบข้ามสาขาวิชา ข้ามคณะ และข้ามมหาวิทยาลัย แต่ในการจัดโครงการเจียรไนเพชรอาจจะพิจารณาเพิ่มเติมในประเด็นการกำหนดแกนหลักของเรื่อง (Theme) โดยเมธีวิจัยอาวุโส สกว. และผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความเชี่ยวชาญในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องหรือใกล้เคียง ทั้งนี้ การดำเนินงานที่ดีควรมีผู้ประสานงานที่มีความสามารถด้านการวิจัย และด้านการประสานงานบริหารจัดการโครงการที่ดีด้วย

1.4.3.5 คณะผู้ประสานงานโครงการเจียรไนเพชร ปี 2557 ควรเป็นผู้ประสานงานกลาง และในปีต่อไปโครงการเจียรไนเพชรอาจจะมีกลุ่มย่อยของแต่ละสาขาวิชาหรือกลุ่มที่กำหนดประเด็นวิจัยเพิ่มเติม แต่อยู่ภายใต้การบริหารจัดการ การประสานงานของคณะผู้ประสานงานกลาง ทั้งนี้ขอให้เมธีวิจัยอาวุโส สกว. เป็นที่ปรึกษา และให้มีการรวบรวมข้อมูลสังเคราะห์ผลของโครงการฯ เพื่อเผยแพร่แก่สาธารณชนต่อไป

1.4.3.6 มีอีกกิจกรรมหนึ่งที่น่าสนใจที่ฝ่ายวิชาการ สกว. น่าจะนำมาพิจารณาเพื่อดำเนินการโครงการเจียรไนเพชรต่อไป คือ กิจกรรมแลกเปลี่ยนประสบการณ์ การเสนอความรู้ใหม่ รวมทั้งประเด็นวิจัยที่น่าสนใจ โดยเชิญเมธีวิจัยอาวุโส สกว. และผู้ทรงคุณวุฒิที่มีประสบการณ์มาบรรยายเพื่อเป็นประโยชน์แก่นักวิจัยรุ่นใหม่และรุ่นกลาง

1.4.3.7 เมธีวิจัยอาวุโสด้านทัศนศิลป์เสนอให้ สกว. เป็นฝ่ายเข้าไปหาศิลปินนักสร้างสรรค์มากกว่าจะให้ศิลปินเหล่านั้นเป็นฝ่ายเสนอโครงการวิจัยเข้ามาเอง และเห็นว่าทุนวิจัยควรเป็นทุนภายใต้แผนการปฏิบัติ ทั้งนี้ สกว. ควรจัดเวทีพูดคุยให้ลงลึกเพื่อให้เห็นแนวทางหรือแผนการวิจัยและหาก สกว. จะยืดหยุ่นเงื่อนไขบางอย่าง อาจจะทำให้ศิลปินกลุ่มนี้สนใจเข้าร่วมโครงการวิจัยมากขึ้น

1.4.3.8 เมธีวิจัยอาวุโสด้านดุริยางคศิลป์เสนอว่า หัวหน้าโครงการควรคิดหัวข้อและตั้งกรอบการวิจัยอย่างกว้างๆ เพื่อให้ผู้ร่วมทีมยังคงรักษาตัวตนและมีจุดยืนของเขาอยู่ในผลงานนั้นๆ ซึ่งจะทำให้เขาสามารถ

เขียนอธิบายผลงานในเชิงวิชาการได้ ด้วยตนเอง โดยหัวหน้าโครงการจะเป็นผู้ดูแลให้ผู้ร่วมทีมสามารถสร้างผลงานโดยมีวิชาการรองรับและสามารถอธิบายได้ทางวิชาการ

1.4.3.9 เมธีวิจัยอาวุโสด้านเศรษฐศาสตร์เสนอว่า สกว. ควรพิจารณาถึงอนาคตของประเทศไทยให้ชัดเจนว่าประเทศไทยจะพัฒนาได้ ต้องขึ้นอยู่กับแนวคิดเชิงสร้างสรรค์มากกว่าการพัฒนาด้านอุตสาหกรรม (อ้างอิงจากการวิจัยเรื่อง **ฉกทศน์** โดย ศ.ดร.มิ่งสรรพ ขาวสอาด) ดังนั้นควรให้การสนับสนุนและพัฒนางานวิจัยที่เน้นงานสร้างสรรค์ให้มากขึ้น

1.4.3.10 การวิจัยในระดับบัณฑิตศึกษาเป็นโครงการระดับชาติซึ่งหน่วยงานที่ดูแลเรื่องการวิจัยและสถาบันการศึกษาควรร่วมมือกันในการพัฒนาระดับงานวิจัยไทย และควรมีหน่วยงานอื่นๆ นอกเหนือจาก สกว. เป็นหน่วยงานที่เชื่อมประสานเพื่อรักษาคุณภาพการพัฒนานักวิจัยในระดับบัณฑิตศึกษาให้ดียิ่งขึ้น ซึ่ง สกว. ควรพิจารณาเชื่อมประสานกับหน่วยงานอื่น โดยเฉพาะ สกอ. เพื่อดำเนินโครงการร่วมกัน

1.5 ประโยชน์ที่ได้รับ

1.5.1 นักวิจัยรุ่นใหม่ที่ได้รับการอบรม จะสามารถพัฒนาข้อเสนอโครงการวิจัยที่ดีได้

1.5.2 สถาบันต้นสังกัดจะสามารถเพิ่มโอกาสในการได้รับทุนอุดหนุนงานวิจัยจากหน่วยงานภายนอก

1.5.3 แผนดำเนินงานตามโครงการจะกระตุ้นให้นักวิจัยรุ่นใหม่ในสาขามนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมเสนอหัวข้อและโครงการวิจัยเพื่อขอรับทุนสนับสนุนจาก สกว. มากขึ้นกว่าที่ผ่านมา

1.5.4 การจัดอบรมนักวิจัยรุ่นใหม่ จะช่วยพัฒนาศักยภาพและขีดความสามารถด้านการวิจัยให้ดีขึ้น ซึ่งจะสะท้อนให้เห็นในผลงานวิจัยในรุ่นต่อไป

1.5.5 ประเทศไทยจะสามารถเพิ่มปริมาณบุคลากรที่ทำวิจัยเป็นอาชีพ รวมถึงปริมาณงานวิจัยที่มีทิศทางชัดเจน สอดคล้องกับความต้องการของประเทศ

กล่าวโดยสรุป การดำเนินงานของโครงการเจียรไนเพชร ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมได้บรรลุวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ และจากการที่คณะทำงานได้พยายามใช้งบประมาณอย่างประหยัด ทำให้มีจำนวนเงินคงเหลือจากเงินงวดที่ 1 = 288,181.00 บาท

ข้อเสนอแนะในการวางแผนจัดทำโครงการเจียรไนเพชรด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม ระยะต่อไป

1. ควรติดตามผลการดำเนินงานเพื่อตรวจสอบว่าในบรรดาผู้ได้รับทุนสกว.ปี 2558 มีผู้ที่ได้ผ่านการสัมมนาเชิงปฏิบัติการโครงการเจียรไนเพชรด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม ระหว่างมิถุนายน – กรกฎาคม + 4 สิงหาคม 2557 จำนวนกี่คน และควรตรวจสอบว่าผู้ได้รับทุนนักวิจัยรุ่นใหม่สกว.ปี 2558 ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม มีจำนวนเพิ่มขึ้นกว่าปีก่อนๆหรือไม่

2. ควรจัดโครงการเจียรไนเพชรเพื่อพัฒนานักวิจัยรุ่นใหม่ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมทุกปี และควรจัดในช่วงเวลาก่อนการประกาศรับสมัครทุนสกว.นานพอสมควร เพื่อให้ผู้เสนอโครงการมีเวลาก่อนการขอเสนอขอทุนให้ลึกซึ้งยิ่งขึ้นหลังจากได้รับคำแนะนำจากวิทยากรแล้ว

3. ควรติดตามผลการต่อยอดโครงการเจียรไนเพชรตามมติของที่ประชุมระดมความคิดเมธีวิจัยอาวุโส ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม ครั้งที่ 4/2557 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2557 ที่เสนอให้สร้างกลุ่มวิจัยด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม โดยมีเมธีวิจัยอาวุโสเป็นหลักและเป็นผู้เสนอโจทย์วิจัย แล้วทาบทามและ/หรือรับสมัครนักวิจัยรุ่นใหม่และรุ่นกลางจากหลายสาขา และหลายสถาบันให้เข้ามาร่วมทำงานวิจัย โดยขอทุนสนับสนุนจากสกว. ในรูปของโครงการพิเศษ

โจทย์วิจัยที่ที่ประชุมกลุ่มย่อยสาขาประวัติศาสตร์และเศรษฐศาสตร์เสนอเป็นอันดับแรก เช่น “ประวัติศาสตร์เศรษฐกิจกับการพัฒนาประเทศ” หรือ “พัฒนาการของเศรษฐกิจไทย : อดีต ปัจจุบัน และอนาคต” ซึ่งมีดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร(สาขาประวัติศาสตร์) และศ.ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา(สาขาเศรษฐศาสตร์) เป็นเมธีวิจัยอาวุโสที่รับผิดชอบโครงการของกลุ่มวิจัยนี้

4. เพื่อตอบสนองเป้าหมายของสกว.ที่จะเพิ่มปริมาณและคุณภาพงานวิจัยด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม เห็นควรสร้างความเข้มแข็งให้แก่ประชาคมนักวิจัย ด้วยการจัดสัมมนาครั้งใหญ่ โดยเชิญนักวิจัยด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมทุกระดับ ตั้งแต่นักวิจัยอาวุโสจนถึงนักวิจัยรุ่น

กลางและรุ่นใหม่ ที่ได้รับทุนสกว. ในทุกฝ่ายของหน่วยงานสกว. ที่เกี่ยวข้อง เช่น ฝ่ายวิชาการ ฝ่ายพัฒนาชุมชน ฝ่ายการท่องเที่ยว ฯลฯ นักวิจัยทุกสาขา ทุกมหาวิทยาลัยทั่วประเทศ เพื่อจะได้มีโอกาสเรียนรู้ประสบการณ์ซึ่งกันและกัน มีโอกาสแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและพิจารณาปัญหารวมทั้งทางแก้อย่างทั่วถึง โดยเฉพาะให้ได้เห็นตัวอย่างและวิธีการทำวิจัยของนักวิจัยอาวุโสที่ประสบความสำเร็จสูง อันจะเป็นแรงบันดาลใจให้เกิดการคิด โจทย์วิจัยใหม่ๆ และการทำวิจัยในรูปกลุ่มวิจัยที่เข้มแข็ง ที่ครอบคลุมหลายสาขา ซึ่งมีนักวิจัยอาวุโสเป็นหัวหน้าโครงการ ทำงานวิจัยร่วมกับนักวิจัยรุ่นกลางและรุ่นใหม่ จากหลากหลายสถาบัน

การสัมมนาใหญ่เช่นนี้น่าจะใช้เวลาประมาณ 3 วัน 2 คืน โดยได้รับทุนสนับสนุนจากสกว.

2. สรุปรายงานการเงิน ซึ่งประกอบด้วยหัวข้อย่อย ต่อไปนี้

- | | |
|---------------------------|--|
| 2.1 งบประมาณตามสัญญา | 623,000.00 บาท |
| 2.2 งบประมาณที่ได้รับ | 603,000.00 บาท (งวดที่ 1) |
| 2.3 ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น | 314,819.00 บาท |
| 2.4 จำนวนเงินคงเหลือ | $603,000.00 - 314,819.00 = 288,181.00$ บาท |
| 2.5 ดอกเบี้ย | 172.52 บาท |
| 2.6 จำนวนเงินที่ต้องคืน | $288,181.00 + 172.52 = 288,353.52$ บาท |

ลงนาม.....

(ศ.ดร.สดชื่น ชัยประสานน์)

หัวหน้าโครงการ/ผู้ประสานงาน

ภาคผนวก

การสัมมนาเชิงปฏิบัติการโครงการเจียระไนเพชร ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม
ครั้งที่ 1 ณ มศว.ประสานมิตร (16 มิ.ย. 2557)

การสัมมนาเชิงปฏิบัติการโครงการเจียร์ไนเพชร
ณ อาคารนวัตกรรม ศาสตราจารย์ ดร.สาโรช บัวศรี ห้องประชุม ชั้น 19
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร
วันจันทร์ที่ 16 มิถุนายน 2557 เวลา 08.30-16.30 น

เรื่อง รายงานการจัดประชุมโครงการเจียร์ไนเพชร ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม

เรียน รองผู้อำนวยการสกว. ฝ่ายวิชาการ

การจัดประชุมโครงการเจียร์ไนเพชรครั้งนี้ได้รับความสนใจอย่างมากจากบุคลากรของสถาบันอุดมศึกษา ทั้งของรัฐและเอกชน ทั้งในกรุงเทพมหานครและต่างจังหวัด ผู้เข้าร่วมที่ลงทะเบียนมีจำนวน 90 คน (เข้าร่วมจริง 74 คน) ผู้สมัครจากมหาวิทยาลัยของรัฐที่เข้าร่วมมากที่สุดคือ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ (17 คน) รองลงไปคือ มหาวิทยาลัยมหิดล (8 คน) มหาวิทยาลัยบูรพา (5 คน) จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (อย่างละ 4 คน) ฝ่ายสถาบันเอกชนที่เข้าร่วมมากที่สุดคือ วิทยาลัยราชพฤกษ์ (7 คน) และมหาวิทยาลัยสยาม (5 คน) สาขาวิชาที่นำเสนอ concept proposal มากที่สุดคือ ศึกษาศาสตร์ (13 ราย) รองลงมาคือ เศรษฐศาสตร์ (7 – 10 ราย)

การประชุมครั้งนี้ได้รับความร่วมมืออย่างดียิ่งจาก ผู้อำนวยการสถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ผศ.ดร.ปฐมทัศน์ จิระเดชะ ซึ่งได้กรุณาช่วยประชาสัมพันธ์และเอื้อเฟื้อสถานที่ จึงขอขอบพระคุณมา ณ ที่นี้ และขอขอบพระคุณเมธีวิจัยอาวุโส สกว. ศ.ดร.เจตนา นาควัชระ ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร ศ.ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา และศ.ดร.จรรยา สุวรรณทัต ที่กรุณาเป็นวิทยากรเพื่อเพิ่มศักยภาพการเขียนข้อเสนอโครงการวิจัย อันจะทำให้เพิ่มโอกาสในการขอรับทุนสกว.

ขอแสดงความนับถือ

ศาสตราจารย์ ดร.สดชื่น ชัยประสาน

ผู้ประสานงานโครงการเจียร์ไนเพชร

กำหนดการจัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการ “โครงการเจียรไนเพชร”
ณ อาคารนวัตกรรมการสอน ศาสตราจารย์ ดร.สาโรช บัวศรี ห้องประชุม ชั้น 19
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร
วันจันทร์ที่ 16 มิถุนายน 2557 เวลา 08.30-16.30 น.

08.30 – 9.00 น.	ลงทะเบียน
09.00 – 9.15 น.	กล่าวเปิดประชุมโดย รศ.ดร.สมปอง ธรรมศิริรักษ์ รองผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ สกว. และผศ.ดร.ปฐมทัศน์ จิระเดชะ ผู้อำนวยการสถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญา ม.ศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร
09.15 – 10.00 น.	การบรรยายโดย ศาสตราจารย์ เกียรติคุณ ดร.เจตนา นาควัชรเมธีวิจัยอาวุโส สกว.
10.00 – 10.15 น.	ซักถาม
10.15 – 10.30 น.	พักรับประทานอาหารว่าง
10.30 – 12.00 น.	การบรรยาย โดย ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร และ ศาสตราจารย์ ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา เมธีวิจัยอาวุโส สกว.
12.00 – 12.30 น.	ซักถาม
12.30 – 13.30 น.	พักรับประทานอาหารเที่ยง
13.30 – 15.00 น.	อบรมเชิงปฏิบัติการ คำนวณในการพัฒนาข้อเสนอโครงการวิจัย โดย ศาสตราจารย์ ดร.จรรยา สุวรรณทัต กรรมการติดตามและประเมินผลฯ สกว.
15.00 – 15.15 น.	พักรับประทานอาหารว่าง
15.15 – 16.30 น.	ตอบข้อซักถามทั่วไป











การสัมมนาเชิงปฏิบัติการโครงการเจียระไนเพชร ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม
ครั้งที่ 2 ณ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ (หาดใหญ่) (23 มิถุนายน 2557)

กำหนดการจัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการ “โครงการเจียรไนเพชร”

ณ ห้องประชุมเลิศพัฒน์ ชั้น 12 สำนักทรัพยากรการเรียนรู้คุณหญิงหลง อรรถกระวีสุนทร

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ (หาดใหญ่)

วันจันทร์ที่ 23 มิถุนายน 2557 เวลา 08.30-16.00 น.

เรื่อง รายงานการจัดประชุมโครงการเจียรไนเพชร ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม

เรียน ท่านประธานเปิดงานสัมมนา และผู้เข้าร่วมสัมมนาทุกท่าน

การจัดประชุมโครงการเจียรไนเพชรเพื่อพัฒนาศักยภาพของการเขียนข้อเสนอโครงการวิจัยด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมครั้งนี้ได้รับความสนใจจากบุคลากรของสถาบันอุดมศึกษา ทั้งของรัฐและเอกชนในภาคใต้ ผู้เข้าร่วมประชุมที่ลงทะเบียนมีจำนวน 28 คน มีผู้เสนอ concept proposals 7 ราย ผู้สมัครจากมหาวิทยาลัยที่เข้าร่วมมากที่สุดคือ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ (8 คน) รองลงไปคือ มหาวิทยาลัยทักษิณ (7 คน) มหาวิทยาลัยหาดใหญ่ (5 คน) มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา (2 คน) มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต (2 คน) มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ มหาวิทยาลัยนเรศวร และมหาวิทยาลัยตาปี (แห่งละ 1 คน)

ในการจัดประชุมครั้งนี้ได้รับความร่วมมืออย่างดียิ่งจาก รศ.ดร.สมปอง ธรรมศิริรักษ์ รองผู้อำนวยการสกว.ฝ่ายวิจัย รศ.ดร.สุธรรม นิมมวาส ผู้อำนวยการสำนักวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ซึ่งได้ช่วยประชาสัมพันธ์และเอื้อเฟื้อสถานที่ ขอขอบคุณฝ่ายมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และฝ่ายสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย มา ณ ที่นี้ และขอขอบคุณวิทยากร ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร และศ.ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา ซึ่งเป็นเมธีวิจัยอาวุโสสกว. อนึ่ง ศ.ดร.เจตนา นาควัชระ ฝากขอโทษที่ป่วยกะทันหัน ไม่สามารถมาร่วมเป็นวิทยากรในครั้งนี้ได้

ขอแสดงความนับถือ

ศาสตราจารย์ ดร.สดชื่น ชัยประสาธน์

ผู้ประสานงานโครงการเจียรไนเพชร

กำหนดการจัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการ “โครงการเจียรไนเพชร”
ณ ห้องประชุมเลิศพัฒน์ ชั้น 12 สำนักทรัพยากรการเรียนรู้คุณหญิงหลง อรรถกระวีสุนทร
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ (หาดใหญ่)
วันจันทร์ที่ 23 มิถุนายน 2557 เวลา 08.30-16.00 น.

08.30 – 9.00 น.	ลงทะเบียน
09.00 – 9.15 น.	กล่าวเปิดประชุมโดย รศ.ดร.สมปอง ธรรมศิริรักษ์ รองผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ สกว. และ รศ.ดร.สุธรรม นิยมवास ผู้อำนวยการสำนักวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
09.15 – 10.00 น.	การบรรยายโดย ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร เมธีวิจัยอาวุโส สกว.
10.00 – 10.15 น.	ซักถาม
10.15 – 10.30 น.	พักรับประทานอาหารว่าง
10.30 – 12.00 น.	การบรรยาย โดย ศาสตราจารย์ ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา เมธีวิจัยอาวุโส สกว. และ ศาสตราจารย์ ดร. สดชื่น ชัยประสาธน์ กรรมการในคณะกรรมการกำกับทิศทางฝ่ายวิชาการ สกว.
12.00 – 12.30 น.	ซักถาม
12.30 – 13.30 น.	พักรับประทานอาหารเที่ยง
13.30 – 15.00 น.	อบรมเชิงปฏิบัติการ ให้คำแนะนำเพื่อพัฒนาการเขียนข้อเสนอโครงการวิจัย (concept proposal) ของอาจารย์รุ่นใหม่
15.00 – 15.15 น.	พักรับประทานอาหารว่าง
15.15 – 16.00 น.	ตอบข้อซักถามทั่วไป







การสัมมนาเชิงปฏิบัติการโครงการเจียระไนเพชร ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม
ครั้งที่ 3 ณ มหาวิทยาลัยขอนแก่น (30 มิถุนายน 2557)

กำหนดการจัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการ “โครงการเจียรไนเพชร”

ณ ห้องประชุม2 ชั้น1 HS.05 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์มหาวิทยาลัยขอนแก่น

วันจันทร์ ที่ 30 มิถุนายน 2557 เวลา 08.30-16.00 น.

เรื่อง รายงานการจัดประชุมโครงการเจียรไนเพชร ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม

เรียน ท่านประธานเปิดงานสัมมนา รศ.ดร.สมปอง ธรรมศิริรักษ์

รศ.ดร.กุลธิดา ท้วมสุข ท่านวิทยากร และผู้เข้าร่วมสัมมนาทุกท่าน

การจัดประชุมโครงการเจียรไนเพชรเพื่อพัฒนาศักยภาพของการเขียนข้อเสนอโครงการวิจัยด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมครั้งนี้ได้รับความสนใจจากบุคลากรของสถาบันอุดมศึกษา ทั้งของรัฐและเอกชนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ผู้เข้าร่วมประชุมที่ลงทะเบียนมีจำนวน 57 คน มีผู้ส่ง concept proposals 22 ราย ผู้สมัครจากมหาวิทยาลัยที่เข้าร่วมมากที่สุดคือ ม.ขอนแก่น (23 คน) รองลงไปคือ มรภ.ศรีสะเกษ (10คน) มรภ.กาฬสินธุ์ (4 คน) ม.อุบลราชธานี มรภ.อุดรธานี มรภ.ชัยภูมิ มรภ.เทพสตรี (แห่งละ 3 คน) ม.วงษ์ชวลิตกุล ม.ศรีปทุม ขอนแก่น มรภ.สกลนคร ม.มหาสารคาม มทร.อีสาน (แห่งละ 2 คน) และมรภ.ร้อยเอ็ด กับมรภ.สวนดุสิต (แห่งละ 1 คน)

ในการจัดประชุมครั้งนี้ได้รับความร่วมมืออย่างดียิ่งจากรศ.ดร.สมปอง ธรรมศิริรักษ์ รองผู้อำนวยการสกว.ฝ่ายวิชาการ รศ.ดร.กุลธิดา ท้วมสุข คณบดีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ซึ่งได้ช่วยประชาสัมพันธ์และเอื้อเฟื้อสถานที่ ขอขอบคุณฝ่ายมหาวิทยาลัยขอนแก่นและฝ่ายสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย มา ณ ที่นี้ และขอขอบคุณเมธีวิจัยอาวุโส 3 ท่าน คือ ศ.ดร.เจตนา นาควัชระ ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร และศ.ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา ที่กรุณารับเป็นวิทยากร

ขอแสดงความนับถือ

ศาสตราจารย์ ดร.สดชื่น ชัยประสาธน์

ผู้ประสานงานโครงการเจียรไนเพชร

กำหนดการจัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการ

“โครงการเจียรไนเพชร”

ณ ห้องประชุม2 ชั้น1 HS.05 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์มหาวิทยาลัยขอนแก่น

วันจันทร์ ที่ 30 มิถุนายน 2557 เวลา 08.30-16.00 น.

08.30 – 9.00 น.	ลงทะเบียน
09.00 – 9.15 น.	กล่าวเปิดประชุมโดย รศ.ดร.สมปอง ธรรมศิริรักษ์ รองผู้อำนวยการฝ่าย วิชาการ สกว. และ รศ.ดร.กุลธิดา ท้วมสุข คณบดี คณะมนุษยศาสตร์และ สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น
09.15 – 10.00 น.	การบรรยายโดย ศาสตราจารย์ เกียรติคุณ ดร.เจตนา นาควัชระ เมธีวิจัยอาวุโส สกว.
10.00 – 10.15 น.	ซักถาม
10.15 – 10.30 น.	พักรับประทานอาหารว่าง
10.30 – 12.00 น.	การบรรยาย โดย ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร และ ศาสตราจารย์ ดร.อารยะ ปรีชา เมตตา เมธีวิจัยอาวุโส สกว.
12.00 – 12.30 น.	ซักถาม
12.30 – 13.30 น.	พักรับประทานอาหารเที่ยง
13.30 – 15.00 น.	อบรมเชิงปฏิบัติการ ให้คำแนะนำเพื่อพัฒนาการเขียนข้อเสนอโครงการวิจัย (concept proposal) ของอาจารย์รุ่นใหม่
15.00 – 15.15 น.	พักรับประทานอาหารว่าง
15.15 – 16.00 น.	ตอบข้อซักถามทั่วไป







การสัมมนาเชิงปฏิบัติการโครงการเจียระไนเพชร ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม
ครั้งที่ 4 ณ มหาวิทยาลัยนเรศวร (7 กรกฎาคม 2557)

การจัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการ “โครงการเจียรไนเพชร”

ณ ห้องประชุม 209 อาคารเอกาทศรถ มหาวิทยาลัยนเรศวร

วันจันทร์ที่ 7 กรกฎาคม 2557 เวลา 08.30-16.00 น.

เรื่อง รายงานการจัดประชุมโครงการเจียรไนเพชร ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม

เรียน ท่านประธานเปิดงานสัมมนา ผศ.ดร.ภูพงษ์ พงษ์เจริญ รองอธิการบดีฝ่ายวิจัย มหาวิทยาลัยนเรศวร
ท่านวิทยากร และผู้เข้าร่วมสัมมนาทุกท่าน

การจัดประชุมโครงการเจียรไนเพชรเพื่อพัฒนาศักยภาพของการเขียนข้อเสนอโครงการวิจัยด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมครั้งนี้ได้รับความสนใจจากบุคลากรของสถาบันอุดมศึกษา ทั้งของรัฐและเอกชนในภาคเหนือ ผู้เข้าร่วมประชุมที่ลงทะเบียนมีจำนวน 58 คน มีผู้ส่ง concept proposals 13 ราย ผู้สมัครจากมหาวิทยาลัยที่เข้าร่วมมากที่สุดคือ ม.นเรศวร (13 คน) รองลงไปคือ มรภ.เพชรบูรณ์ (10 คน) มรภ.กำแพงเพชร (8 คน) มรภ.พิบูลสงคราม (7 คน) ม.เทคโนโลยีราชมงคลล้านนา (6 คน) มรภ.อุตรดิตถ์และม.เชียงใหม่ (แห่งละ 3 คน) ม.พะเยาและวิทยาลัยลุ่มน้ำปิง (แห่งละ 2 คน) ม.เทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี ม.แม่โจ้ วิทยาลัยดุสิตธานี และพิพิธภัณฑสถานเอกชน (แห่งละ 1 คน)

ในการจัดประชุมครั้งนี้ได้รับความร่วมมืออย่างดียิ่งจากฝ่ายวิชาการสกว. และจากผศ.ดร.ภูพงษ์ พงษ์เจริญ รองอธิการบดีฝ่ายวิจัย มหาวิทยาลัยนเรศวร ซึ่งได้ช่วยประชาสัมพันธ์และเอื้อเฟื้อสถานที่ ขอขอบคุณฝ่ายมหาวิทยาลัยนเรศวรและฝ่ายสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย มา ณ ที่นี้ และขอขอบคุณเมธีวิจัยอาวุโส 3 ท่าน คือ ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร ศ.ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา และศ.ดร.อมรา ประสิทธิ์รัฐสินธุ์ ที่กรุณาเป็นวิทยากร

ขอแสดงความนับถือ

ศาสตราจารย์ ดร.สดชื่น ชัยประสานัน

ผู้ประสานงานโครงการเจียรไนเพชร

กำหนดการจัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการ

“โครงการเจียรไนเพชร”

ณ ห้องประชุม 209 อาคารเอกาทศรถ มหาวิทยาลัยนเรศวร

วันจันทร์ที่ 7 กรกฎาคม 2557 เวลา 08.30-16.00 น.

08.30 – 9.00 น.	ลงทะเบียน
09.00 – 9.15 น.	กล่าวเปิดประชุมโดย ผศ.ดร.กฤษณ์ พงษ์เจริญ รองอธิการบดีฝ่ายวิจัย มหาวิทยาลัยนเรศวร และ ศ.ดร.สดชื่น ชัยประสานัน ผู้ประสานงานโครงการเจียรไนเพชร สกว.
09.15 – 10.00 น.	การบรรยายโดย ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร เมธีวิจัยอาวุโส สกว.
10.00 – 10.15 น.	ซักถาม
10.15 – 10.30 น.	พักรับประทานอาหารว่าง
10.30 – 12.00 น.	การบรรยาย โดย ศาสตราจารย์ ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา และศาสตราจารย์อมรา ประสิทธิ์รัฐสินธุ์ เมธีวิจัยอาวุโส สกว.
12.00 – 12.30 น.	ซักถาม
12.30 – 13.30 น.	พักรับประทานอาหารเที่ยง
13.30 – 15.00 น.	อบรมเชิงปฏิบัติการ ให้คำแนะนำเพื่อพัฒนาการเขียนข้อเสนอโครงการวิจัย (concept proposal) ของอาจารย์รุ่นใหม่
15.00 – 15.15 น.	พักรับประทานอาหารว่าง
15.15 – 16.00 น.	ตอบข้อซักถามทั่วไป









แบบสำรวจข้อคิดเห็น

การสัมมนาเชิงปฏิบัติการ โครงการเจียระไนเพชร สกว.

มศว. ประสานมิตร (16 มิถุนายน 2557)

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ (หาดใหญ่) (23 มิถุนายน 2557)

มหาวิทยาลัยขอนแก่น (30 มิถุนายน 2557)

มหาวิทยาลัยนเรศวร (7 กรกฎาคม 2557)

ส่วนที่ 1 ข้อมูลของผู้ที่เข้าร่วมประชุม

1. ชื่อ (ระบุหรือไม่ก็ได้).....
2. สถาบันและสาขาวิชา.....

ส่วนที่ 2 ด้านการบริการที่ได้รับจากการประชุม

1. ท่านได้รับข่าวสารการประชุมจากที่ใด.....
2. ห้องประชุม ☐ สะดวก ☐ ไม่สะดวก
3. อาหาร ☐ ดี ☐ ไม่ดี
4. ของว่าง ☐ ดี ☐ ไม่ดี

ส่วนที่ 3 เนื้อหาการประชุม

1. การบรรยายของวิทยากรในภาคเช้า มีประโยชน์มากน้อยเพียงใด
☐ มาก ☐ ปานกลาง ☐ น้อย
2. การให้คำแนะนำของวิทยากรในภาคบ่าย มีประโยชน์มากน้อยเพียงใด
☐ มาก ☐ ปานกลาง ☐ น้อย

ส่วนที่ 4 ภาพรวมของการสัมมนาเชิงปฏิบัติการ

1. ท่านคิดว่าการประชุมลักษณะนี้ ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อตัวท่านมากน้อยเพียงใด
☐ มาก ☐ ปานกลาง ☐ น้อย

เหตุผล/ข้อคิดเห็น/เสนอแนะ.....
.....

2. การสัมมนาเชิงปฏิบัติการครั้งนี้เป็นไปตามความคาดหวังของท่านเพียงใด

☐ มาก ☐ ปานกลาง ☐ น้อย

เหตุผล/ข้อคิดเห็น/เสนอแนะ.....
.....
.....

3. การประชุมนี้ ทำให้ท่านมีการประสานสัมพันธ์กับบุคคลที่เกี่ยวข้องกับงานวิจัยของท่านเพียงใด

☐ มาก ☐ ปานกลาง ☐ น้อย

ส่วนที่ 5 ข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะอื่นๆ

.....
.....
.....
.....
.....

สรุปข้อคิดเห็นของผู้ร่วมสัมมนา

ครั้งที่ 1 ณ มศว.ประสานมิตร

ข้อมูลที่ได้จากแบบสำรวจข้อคิดเห็นที่ส่งมา 36 ราย สรุปได้ว่า ส่วนใหญ่เห็นว่า การจัดประชุมเช่นนี้มีประโยชน์ ทำให้มีโอกาสได้รับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะจากเมธีวิจัยอาวุโสโดยตรง ได้แนวคิดและข้อมูลในการเขียน proposal และได้พบกับนักวิจัยที่มีความสนใจในเรื่องที่คล้ายคลึงกัน ซึ่งช่วยทำให้ได้รับความรู้และเพื่อนร่วมทางวิจัย อย่างไรก็ตาม บางคนเห็นว่า รู้สึกละเลยที่ได้มาฟังประสบการณ์ของผู้ทรงคุณวุฒิ แต่ความรู้ที่ได้รับเป็นแนวทางกว้าง ไม่ตรงกับสิ่งที่ตนสนใจมากนัก ทำให้รู้สึกเสียเวลา บางคนอยากให้มีการแบ่งกลุ่มย่อยในการวิจารณ์ concept proposal และมีการให้ความเห็นโดยวิทยากรเฉพาะทางที่ตรงกับสาขาของตน บางคนต้องการเอกสารแนะนำการให้ทุนของสกว.และตัวอย่างหัวข้อและโครงการวิจัยที่สกว.อนุมัติแล้วเพื่อเป็นแนวทางในการขอทุน บางคนที่ไม่ถูกเลือกมาวิจารณ์ก็อยากให้อาจารย์ส่งข้อเสนอแนะติดกลับไปให้ส่วนบางคนที่ไม่ได้โครงการได้รับข้อเสนอแนะจากวิทยากรแล้ว ก็อยากกลับไปปรับปรุง และขอมาพบกับวิทยากรอีกครั้ง

ข้อสังเกตของศ.ดร.เจตนา นาควัชระเกี่ยวกับการสัมมนาครั้งที่ 1

1. ผู้เข้าร่วมสัมมนาจำนวนไม่น้อยขาดความสนใจที่จะเรียกได้ว่าเป็น intellectual curiosity และต้องการคำแนะนำที่เป็นรูปธรรมมากกว่าที่วิทยากรทั้ง 3 คนจะให้ได้
2. ข้อเรียกร้องของผู้เข้าร่วมสัมมนา คือ ต้องการพี่เลี้ยงในระดับ 1 ต่อ 1 และให้ตรงสาขา ผมไม่แน่ใจว่า เราจะสนองตอบได้
3. ผู้เข้าร่วมสัมมนาส่วนหนึ่งมีความสนใจว่า ทำอย่างไรจึงจะได้รับทุน สกว. ข้อนี้ก็ต้องชี้แจงให้ชัดเจนว่า วิทยากรในการสัมมนากับผู้ตรวจข้อเสนอโครงการเป็นนักวิชาการคนละชุด คำแนะนำที่ได้จากการสัมมนาอาจไม่ตรงกับแนวคิดของผู้ตรวจก็ได้ นั่นคือโลกแห่งความเป็นจริง ซึ่งการบริหารความเสี่ยงในแง่นี้ทำได้ยากมาก
4. วิทยากรของโครงการเจียระไนเพชร คงจะไม่สามารถทำหน้าที่ของอาจารย์ที่ปรึกษาในอนาคต (potential mentors) ได้ ณ จุดนี้อีกเช่นกันคงจะต้องมีการทำความเข้าใจให้ชัดเจน

สรุปได้ว่า ความต้องการของนักวิชาการรุ่นใหม่จำนวนไม่น้อยเป็นสิ่งที่ สกว. จะสนองตอบได้หรือไม่ และควรจะสนองตอบหรือไม่ เมื่อจบรายการแล้ว วิทยากรกับ สกว. คงจะต้องมาหารือกัน

ครั้งที่ 2 ณ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ (หาดใหญ่)

ข้อมูลจากแบบสำรวจข้อคิดเห็น ซึ่งมีผู้ตอบกลับมา 24 ราย สรุปข้อคิดเห็นของผู้เข้าร่วมสัมมนาได้ดังนี้

1. การสัมมนาแบบนี้มีประโยชน์ต่อนักวิจัยรุ่นใหม่เป็นอย่างยิ่ง ได้มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ เห็นควรจัดให้มีบ่อยๆ และน่าจะให้ออกาสนักวิจัยที่ได้รับปริญญาเอกเกิน 5 ปี
2. เป็นโครงการที่ดีมาก ควรกระจายโอกาสที่ดีไปยังนักวิจัยรุ่นใหม่ที่น่าสนใจเข้าร่วม แต่ไม่มีโอกาส (เนื่องจากสมัครไม่ทัน)
3. ท่านวิทยากรมีความรู้ความสามารถ และมีความปรารถนาดี พร้อมทั้งชี้แนะแนวทางในการปรับแก้จุดอ่อนต่างๆ
4. ควรเพิ่มกิจกรรมกลุ่ม เพื่อการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ โดยจัดให้มีเจ้าหน้าที่หรือทีมงานของผู้รับผิดชอบโครงการ เป็นที่ปรึกษาหรือผู้ดูแลประจำกลุ่ม
5. ในช่วงการให้คำแนะนำในการเขียนข้อเสนอโครงการวิจัย อยากให้มีการนำตัวอย่างข้อเสนอโครงการวิจัยที่ดี มาเป็นตัวอย่างให้เห็นถึงวิธีการเขียนหัวข้อ วัตถุประสงค์ ขอบเขตการศึกษา ควรจะนำมาสัก 1 – 3 ข้อเสนอที่มีความแตกต่างกัน จะทำให้ผู้เข้าร่วมอบรมได้เห็นตัวอย่างที่ดีในการเขียนข้อเสนอโครงการวิจัยมากขึ้น
6. อยากให้วิทยากรมีความหลากหลายในสาขาวิจัยมากกว่านี้
7. ควรมีการส่งทำเนียบผู้เข้าร่วมประชุม เพื่อเป็นการสร้างเครือข่ายทางงานวิจัย

ครั้งที่ 3 ณ มหาวิทยาลัยขอนแก่น

ข้อคิดเห็นของผู้เข้าร่วมสัมมนาที่ได้ตอบแบบสอบถาม จำนวน 31 ราย (จากผู้เข้าร่วมประชุม 57 ราย) สรุปได้ดังนี้

1. เป็นโครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการที่ดีมาก อยากให้จัดขึ้นทุกปี และมีการติดตามโครงการวิจัยที่น่าสนใจ เพื่อให้คำแนะนำ ข้อเสนอแนะ และเสนอแนะแนวทางในการเขียนโครงการวิจัยที่สมบูรณ์
2. ศาสตราจารย์ทุกท่านมีประสบการณ์และเก่งมาก ได้ความเห็นกว้างมาก ได้มุมมองหลากหลาย
3. ขอบคุนที่จัดโครงการนี้ ทำให้รู้จักทีมงานวิชาการสกว. และได้ทราบแนวทางในการพิจารณาการให้ทุนวิจัย ที่สำคัญยังเป็นการเปิดโลกทัศน์ในการทำวิจัยระดับชาติ มีการสร้างเครือข่ายการวิจัย ทั้งยังได้ความรู้ ข้อคิดเห็น และข้อเสนอแนะในการเขียนข้อเสนอโครงการวิจัยที่ชัดเจนอีกด้วย อย่างไรก็ตาม การมีผู้เชี่ยวชาญหลายสาขา อาทิ นิติศาสตร์ ศีลภาสาตร์ มาร่วมด้วย จะช่วยเปิดแนวคิดในการทำวิจัยให้กว้างขึ้น
4. เป็นโครงการที่ดี ทั้งเวลา วิทยากร และอาหาร
5. ขอให้ทางสกว.จัดอย่างต่อเนื่อง และควรจัดบ่อยๆในระดับภูมิภาค เพื่อสร้างนักวิจัยรุ่นใหม่
6. ควรเพิ่มระยะเวลาการสัมมนา และการให้คำแนะนำเพิ่มขึ้น
7. อยากให้เปิดโอกาสแลกเปลี่ยนกับเมธี[เมธีวิจัยอาวุโส]ทางออนไลน์ด้วย เพื่อจะได้สร้างชุมชน[เครือข่ายนักวิจัย]

ครั้งที่ 4 ณ มหาวิทยาลัยนครสวรรค์

ข้อคิดเห็นของผู้เข้าร่วมสัมมนาที่ได้ตอบแบบสอบถามจำนวน 32 ราย (จากผู้เข้าร่วมสัมมนาทั้งหมด 56 ราย) มีดังนี้

1. ควรจัดการประชุม สัมมนาเชิงปฏิบัติการในลักษณะตามที่จัดอีกหากมีโอกาส สำหรับครั้งนี้ วิทยากรมีประสบการณ์สูงมาก การถ่ายทอดองค์ความรู้เป็นประโยชน์อย่างมาก ทำให้เห็นภาพชัดเจนในการเริ่มต้นทำ/เขียนโครงการวิจัย รวมถึงทราบแนวทางปฏิบัติในการเสนอขอทุนสนับสนุนการวิจัยที่ถูกต้อง สำหรับคำแนะนำจากวิทยากรนั้นเป็นประโยชน์ต่อการปรับข้อเสนอโครงการวิจัย เพราะสามารถนำความรู้ แนวคิด และมุมมองไปพัฒนาและปรับใช้ในการทำวิจัยสาขาของตนต่อไป
2. เห็นแนวทางความต้องการของสกว.ในการให้ทุนมากขึ้น คือนเน้นการสร้างองค์ความรู้ใหม่ ไม่ใช่ R&D

3. เป็นการได้รับความรู้เพิ่มเติม ต่อยอดจากวิทยากรผู้มากด้วยประสบการณ์ โดยเฉพาะข้อสังเกตที่ได้รับจากวิทยากร ตั้งแต่โจทย์ ปัญหา การพัฒนาโครงการ
4. ควรมีเอกสารประกอบการบรรยายจากวิทยากรทุกท่าน เพราะทุกท่านมีแนวคิดที่เป็นประโยชน์ในการเขียน และคิดหัวข้อวิจัย
5. วิทยากรเป็นผู้เชี่ยวชาญในสาขาต่างๆก็จริง แต่ควรคละวัย เพราะแนวคิดทางสังคมศาสตร์ มนุษยศาสตร์ และศิลปะ หลังสมัยใหม่(post modern)จะทำให้เห็น โจทย์วิจัยและการอธิบายข้อมูลด้วยแว่นใหม่ๆ จะเป็นอะไรที่น่าสนใจ และตื่นเต้น มากกว่าการติดอยู่ใน “ชนบท”
6. วิทยากรไม่ได้มีความเชี่ยวชาญในสาขามานุษยวิทยา ไม่เข้าใจทฤษฎีทางมานุษยวิทยา
7. ในช่วงบ่ายที่ให้คำแนะนำในการเขียน proposal setting ไม่ค่อยดี มันคล้ายกับ(กึ่งๆ) การซักถามราวกับว่าผู้เสนอโครงการเป็นจำเลยหรือเป็นผู้กระทำผิด บรรยายาศไม่ค่อยเป็นกันเอง มีช่องว่างระหว่างผู้ทรงอำนาจกับผู้เสนอโครงการ ควรจะจัดแบบการ discuss แบบการประชุมโต๊ะกลม
8. ควรปรับปรุงการเตรียมการจัดประชุม เช่น แจงหัวข้อ-ประเภททุนวิจัย เพื่อให้นักวิจัยทราบในจดหมาย เพื่อให้ นักวิจัยพัฒนาโครงการวิจัยที่ตรงกับโจทย์การสร้างองค์ความรู้
9. ควรมีข้อเสนอแนะสำหรับผู้เข้าร่วมวิจัยมากกว่านี้ เช่น ไม่ดำรงตำแหน่งด้านบริหาร
10. ควรประสานหน่วยงานราชการทุกภาคส่วน
11. ควรจัดโครงการเจียรไนเพชรอย่างต่อเนื่อง และควรจัดกลุ่มนักวิจัยระดับภาค หรือเครือข่ายนักวิจัยพื้นฐาน (สร้างเครือข่ายนักวิจัย)
12. เวลาในการจัดโครงการมีน้อย
13. ควรจัดทำทะเบียนผู้ผ่านการอบรม มอบเกียรติบัตร

รายชื่อผู้เข้าร่วมสัมมนาโครงการเจียรไนเพชร ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม

ครั้งที่ 1 – 5 (มิถุนายน – สิงหาคม 2557)

ครั้งที่ 1 วันจันทร์ที่ 16 มิถุนายน 2557

ณ อาคารนวัตกรรม ศ.ดร.สาโรช บัวศรี มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร

No.	คำ นำหน้า	ชื่อ	นามสกุล	สาขา/สังกัด
1.	ดร.	กมลวรรณ คารม ปราชญ์	คล้ายแก้ว	มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
2.	นางสาว	กัญจนวลัย	นนทแก้ว แฟรี่	บริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยบูรพา
3.	ผศ.	คมกริช	การินทร์	ดนตรี มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
4.	ดร.	คุณานันท์	สุขพาสน์เจริญ	ธุรกิจบริการ วิทยาลัยดุสิตธานี
5.	ดร.	จักริน	วชิรเมธิน	เทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี
6.	นาง	จันทนี	เจริญศรี	สังคมวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
7.		จิตรา	ชนะกุล	มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร
8.	นาย	เจนจบ	สุขแสงประสิทธิ์	การศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
9.	ดร.	ชนัตถ์	พูนเดช	สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
10	ดร.	ชัยวัฒน์	วารี	การศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา
11	นาย	ไชยเดช	สัตยาธร	สังคมศาสตร์

				มหาวิทยาลัยมหิดล
12	ผศ.ดร.	ญาณินทร์	รักวงศ์วาน	มนุษยศาสตร์ สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหาร ลาดกระบัง
13	นางสาว	ญาดา	ชวาลกุล	การออกแบบบรรจุภัณฑ์ สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหาร ลาดกระบัง
14	นางสาว	ญานิน	กองทิพย์	คณิตศาสตร์ศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ, คณะ วิทยาศาสตร์
15	ดร.	จิตติยา	ดิสภานุรัตน์	จิตวิทยา มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ
16	ดร.	จิตติรัตน์	ปั้นบำรุงกิจ	Geography Chulalongkorn University, Department of Geography
17	ดร.	ณัชพล	นิลนพคุณ	รัฐประศาสนศาสตร์ วิทยาลัยราชพฤกษ์
18	ดร.	ณัฐพงษ์	จันทร์อยู่	การสอนภาษาต่างประเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล
19	นาง	ณัฐกานต์	เกาศล	ไทยศึกษา มหาวิทยาลัยรังสิต
20	นางสาว	ณัฐจรี	สุวรรณภัก	สังคมวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
21	ดร.	ณัฐพงศ์	พันธ์น้อย	สถาปัตยกรรมผังเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
22	นางสาว	ณัฐพร	ไทยจงรักษ์	ประวัติศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
23	นางสาว	ณฤดี	พรหมสุวรรณ	การจัดการทรัพยากรมนุษย์ มหาวิทยาลัยบูรพา
24	นางสาว	ทรงสิริ	พุทธงชัย	สังคมวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
25	ว่าที่ร้อย	ธนาภณ	นิธิเชาวกุล	การตลาด

	ตรี			มหาวิทยาลัยบูรพา
26	ดร.	ธิตินันท์	ชาญโกศล	ธุรกิจบริการ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนคร เหนือ
27	นาย	ธิปไตย	โสตะถาวรณ	สถิติและวิจัย วิทยาลัยเซาธ์อีสท์บางกอก
28	ดร	บุปผา	ลาภะวัฒนาพันธ์	นิเทศศาสตร์ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย
29	ผศ.ดร.	ประจักษ์	ปวิทัศน์	จิตวิทยา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนคร เหนือ
30	ดร.	ปานทิพย์	พฤกษชาลวิทย์	นิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
31	นาง	ปิยดา	สมบัติวัฒนา	เศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
32		ภณณิน	สุนนะเศรษฐกุล	cross cultural management สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์
33	ดร.	ภัทรานิษฐ์	ศรีจันทร์พันธุ์	พัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืน มหาวิทยาลัยมหิดล
34	ร้อยตำรวจ โท	ภูริตพัชร	นนทสิทธิ์อังกูร	นโยบายสาธารณะ สถาบันฝึกอบรมและวิจัย การพิสูจน์หลักฐานตำรวจ
35 36	นางสาว	มารยาท	โยทองยศ	มนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยกรุงเทพ
37	นางสาว	มาลัย	โพธิพันธ์	สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก วิทยาเขตจันทบุรี
38	ดร.	ยุพิน	ภัทรพงศ์สันต์	สถาบันบัณฑิตบริหารธุรกิจ ศศินทร์
39	ดร.	ยุวดี	ธีระธราดล	การเรียนการสอนภาษาจีน มหาวิทยาลัยมหิดล

40	นางสาว	วรรณวิชนี	ถนนอมชาติ	การจัดการทรัพยากรมนุษย์ มหาวิทยาลัยบูรพา
41	ผศ. ดร.	วสะ	บุรพาเดชะ	การศึกษา มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ
42	ดร.	วิไลลักษณ์	ลังกา	การศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
43	นางสาว	ศยามล	ล้ำองรัตน์	สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล
44	นาย	ศศิวิทย์	วงษ์มณฑา	เศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา
45	ผศ.ดร.	ศักดิ์ศรี	วงศ์ธราดล	ดนตรี มหาวิทยาลัยศิลปากร
46	นางสาว	ศิริพร	ดาบเพชร	ประวัติศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
47	นาง	ศิริรัตน์	พ่วงแสงสุข	สังคมศาสตร์ วิทยาลัยราชพฤกษ์
48	ดร.	ศิริสุข	รักถิ่น	สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล
49	ดร.	ษัษฐรัมย์	ธรรมบุษดี	เศรษฐศาสตร์การเมืองระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
50	อาจารย์	สิริกร	เลิศลักษณ์ธาร	ท่องเที่ยว มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม
51	ดร	สิริขญา	คอนกรีต	ภาษาไทย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
52	ผศ.ดร.	สุกัญญา	สมไพบุลย์	สื่อสารการแสดง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
53	ดร.	สุดารัตน์	ตันติวิวัฒน์	สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
54	ดร.	สุทธิพงศ์	บุญผดุง	การศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา
55	ดร.	สุทธิภัทร	อัครวิชัยโรจน์	การตลาด

				มหาวิทยาลัยกรุงเทพ
56	นาย	สุรวิทย์	อัสสพันธุ์	จิตวิทยา
57	นางสาว	สุรีย์พร	นิพัฏฐวิทยา	สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
58	ดร.	เสกสรรค์	มานวิโรจน์	จังหวัดนนทบุรี วิทยาลัยราชพฤกษ์
59	นาย	อนิรุช	สีบลิงห์	เทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี
60	ดร.	อรอุมา	เจริญสุข	การศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
61	นาย	อรัญ	วานิชกร	ศิลปกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
62	นางสาว	อัญชลี	ภูพะกา	วรรณคดีไทย มหาวิทยาลัยมหิดล
63	อาจารย์	อัญชลี	สุขในสิทธิ์	วิจัยการศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
64	ดร.	อัมพร	ปัญญา	รัฐประศาสนศาสตร์ วิทยาลัยราชพฤกษ์
65	ดร.	อาจณรงค์	มนัสสุทธิฤทธิ์	การศึกษา มหาวิทยาลัยบูรพา

Walk in

ลำดับที่	ชื่อ-สกุล	สังกัด
66	รศ.ดร.จินตนา พุทธเมตตา	ภาควิชาภาษาไทย คณะมนุษยศาสตร์ มศว.
67	ศศิณีภา สีที	ศูนย์วิทยาศาสตร์ศึกษา มศว.
68	ณัฐมล จินดาพราน	เทคโนโลยีการอาหาร มศว.
69	ณัฐจิรา ศิลาลาย	เทคโนโลยีการอาหาร มศว.
70	ณัฐพล อภิรติกุล	เคมี มศว.

71	ดร.ธีรวุฒิ ศรีพินิจ	เศรษฐศาสตร์ ธรรมศาสตร์
72	รศ.ดร.รวมพงศ์ มงคลวัชร	ม.สยาม
73	ผศ.ดร.ศิริพร ปัญญาเมธิกุล	มศว.
74	ดร.ชนิดา สุวพัชร	ม.จันทร์เกษม

ครั้งที่ 2 วันจันทร์ที่ 23 มิถุนายน 2557

ณ ห้องประชุมเลิศพัฒน์ ชั้น 12 สำนักทรัพยากรการเรียนรู้คุณหญิงหลง อรรถกระวีสุนทร

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ (หาดใหญ่)

No.	คำ นำหน้า	ชื่อ	นามสกุล	สาขาที่ดำเนินการวิจัย	สถานที่ทำงาน
1.	ผศ.ดร.	กอบแก้ว	จันทร์กึ่งทอง	สังคมศาสตร์	มหาวิทยาลัยหาดใหญ่
2.	นาง	กัญชพริน	ทองสามสี	สังคมศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
3.	ดร.	กุลทัต	หงส์ขยางกูร	พยาบาล	
4.	ดร.	เกตมาตุ	ดวงมณี	มนุษยศาสตร์และ สังคมศาสตร์	ม.ทักษิณ
5.	ดร.	คณิงนิจด์	หนูเช็ก	สังคมศาสตร์/มนุษยศาสตร์	ม.หาดใหญ่
6.	ดร.	คุณซ์ญ์	สมชนะกิจ	ภาษาศาสตร์สังคม	ม.ทักษิณ
7.	ดร	ธัญวดี	ทวีกาญจน์	รัฐประศาสนศาสตร์, นโยบายสาธารณะ	คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
8.	ดร.	ธีรพร	ทองชะโชค	มนุษยศาสตร์และ สังคมศาสตร์, การจัดการ	มหาวิทยาลัยทักษิณ
9.	ดร.	นิวิทย์	เอมเอก	การค้าชายแดน	มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา
10.	ดร.	บุญเจริญ	บำรุงชู	สังคมศาสตร์ วัฒนธรรม ศาสตร์	สถาบันวัฒนธรรมศึกษา กัลยาณิวัฒนา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี
11.	ดร	ประสงค์	โตนด	มนุษยศาสตร์และ สังคมศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต

12.	ผศ.ดร.	ปรารธนา	หลักภัย	บริหารธุรกิจ การจัดการ	คณะพาณิชยศาสตร์และการ จัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตตรัง
13.	ดร.	ปาริฉัตร	ผู้ดำ	การจัดการทรัพยากรมนุษย์	มหาวิทยาลัยทักษิณ
14.	ผศ.ดร.	ปาริชาติ	มณีมัย	การบัญชี	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
15.	ดร.	ปาหนัน	คำฝอย	ดุริยางคศาสตร์	ม.ทักษิณ
16.	นางสาว	พัชลินจ์	จินนุ่น	ภาษาไทย	มหาวิทยาลัยทักษิณ
17.	ดร.	มัทนชัย	สุทธิพันธุ์	การบัญชี	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
18.	ดร.	ยุพิน	กรัณยเดช	วิเทศศึกษา	ม.สงขลานครินทร์ วช.ภูเก็ต
19.	ดร.	ระวีวัฒน์	ไทยเจริญ	ดุริยางคศาสตร์	ม.ทักษิณ
20.	ดร.	วรลักษณ์	ลลิตศศิวิมล	การจัดการ	มหาวิทยาลัยหาดใหญ่
21.	ดร.	วาสนา	สุวรรณวิจิตร	เศรษฐศาสตร์	คณะเศรษฐศาสตร์และ บริหารธุรกิจ
22.	อ.ดร.	ศันสนีย์	จันทร์อานุภาพ	สังคมวิทยา	มหาวิทยาลัยทักษิณ
23.	ดร.	ศิวาภรณ์	ไชยเจริญ	รัฐประศาสนศาสตร์	มหาวิทยาลัยนเรศวร, คณะ สังคมศาสตร์, ภาควิชา รัฐศาสตร์และรัฐประศาสน ศาสตร์
24.	นางสาว	สุนันทา	เหมทานนท์	การตลาด	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
25.	นางสาว	สุภาวดี	เชื้อพราหมณ์	สถาปัตยกรรมพื้นถิ่น	สำนักวิชาสถาปัตยกรรม ศาสตร์และการออกแบบ มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
26.	ดร.	สุภาวดี	สุทธิรักษ์	บริหารธุรกิจ	มหาวิทยาลัยดาปี
27.	นาย	สุรสิทธิ์	ศรีสมุทร	ศิลปกรรม,มนุษยศาสตร์	มหาวิทยาลัยทักษิณ
28.	ดร.	อิสระ	ทองสามสี	ประเทศไทย	มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา

ครั้งที่ 3 วันจันทร์ ที่ 30 มิถุนายน 2557

ณ ห้องประชุม2 ชั้น1 HS.05 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์มหาวิทยาลัยขอนแก่น

No.	คำ นำหน้า	ชื่อ	นามสกุล	สาขาที่ดำเนินการวิจัย	สถานที่ทำงาน
1	นาง	เฉลิมศรี	ฤทธาภัย	รัฐประศาสนศาสตร์ (นโยบายสาธารณะ)	คณะรัฐศาสตร์มหาวิทยาลัย อุบลราชธานี
2	นาย	เรืองศักดิ์	ปิตถาวะโร	มนุษยศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ
3	อาจารย์	ศุภิสสร	มงคะวิระ	ศึกษาศาสตร์	มหาวิทยาลัยขอนแก่น
4	ดร.	เอมอร	แสนภูวา	มนุษยศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ
5	นาย	ไชยวัฒน์	ศรีแก้ว	มนุษยศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ
6	นางสาว	กชนิกา	วิชัยปรีชา	มนุษยศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ
7	ผศ.ดร.	กตัญญู	แก้วหานาม	รัฐประศาสนศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์
8	ดร.	กิตติพงษ์	ประชาจิต	มนุษยศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ
9	ผศ.ดร.	ขวัญฤดี	ตันตระ บัณฑิตย์	การจัดการ (Management)	คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยขอนแก่น
10	นางสาว	จุฬามาศ	จันทร์ศรีสุคต	การศึกษา/หลักสูตร และการสอน	มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี,คณะครุ ศาสตร์
11	นาย	ชาลิต	อริปิตยกุล	ศิลปกรรม	มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี
12	นาย	ชัยวัฒน์	นันทศรี	มนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ หัตถกรรมพื้นบ้าน	มหาวิทยาลัยเชียงใหม่, ภาควิชา บรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศ ศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์
13	นาย	ชาติชัย	อุดมกิจมงคล	มนุษยศาสตร์และ สังคมศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร คณะ วิทยาการจัดการ สาขาวิชารัฐ ประศาสนศาสตร์
14	นางสาว	ฐิตียา	เนตรวงษ์	การศึกษา	มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต
15		ดารารัตน์	คำเชียงดา	การจัดการสิ่งแวดล้อม เมือง	คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น
16	ดร.	ดาวรุ่งวรรณ	ถวิลการ	การบริหารการศึกษา	คณะศึกษาศาสตร์

					มหาวิทยาลัยขอนแก่น
17	นางสาว	นฤกร	ประมายันต์	คอมพิวเตอร์ศึกษา	ม.ขอนแก่น
18	นาย	นันทน์ภู	เวียงอินทร์	การสอนภาษาอังกฤษ	มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์
19	นางสาว	นิธิชญา	ใจเย็น	ภาษาไทย	มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี
20	นางสาว	พรจิตร	จันทร์เปล่ง	มนุษยศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ
21	ดร.	พวงทอง	เพชรโทน	มนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี
22	นางสาว	พัชรี	จันทร์เพ็ญ	การวัดและประเมินผล	มหาวิทยาลัยขอนแก่น
23	นาย	ภาคภูมิ	เฉลิมวัฒน์	ภาษาไทย	มหาวิทยาลัยเทพสตรี
24	นางสาว	มณฑา	ชุ่มสุคนธ์	สังคมศึกษา	มหาวิทยาลัยขอนแก่น
25	นางสาว	รัตติยา	ศิลาบุตร	มนุษยศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ
26	นางสาว	รัตนา	จันทร์เทว	ภาษาศาสตร์	คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น
27	นางสาว	วรรณพรรณ	เรืองทรัพย์	ประวัติศาสตร์ศิลปะ และประวัติศาสตร์	มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี, คณะศิลป ศาสตร์
28	นางสาว	วลัยรัตน์	โพธิสาร	สังคมศาสตร์	มหาวิทยาลัยวงษ์ชวลิตกุล
29	นาง	ศดา	สองจันทร์	การศึกษา	มหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด
30	นางสาว	ศิริกัญญา	กุลโต	สังคมศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์
31	นาย	สนธยา	สุขอิม	ภาษาไทย	สาขาวิชาภาษาไทย คณะมนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทพ สตรี
32	นาย	สิทธิชัย	บวชไธสง	มนุษยศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ
33	ดร.	ลีป	สุขสำราญ	ศิลปะและวัฒนธรรม	คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น
34	นาง	สิริขวัญ	พริ้งไธสง	สังคมศาสตร์	มหาวิทยาลัยวงษ์ชวลิตกุล
35	ดร.	สุธีรา	พวงพรพิทักษ์	เศรษฐศาสตร์	มหาวิทยาลัยมหาสารคาม, คณะการ บัญชีและการจัดการ
36	นาง	สุนันท์	สีพาย	วิจัยและประเมินผล การศึกษา	มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ
37	อาจารย์	สุริยา	สุวรรณบุบผา	สาขามนุษยศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์

				สังคมศาสตร์	
38	นาย	อธิป	อุทัยวัฒนา นนท์	สถาปัตยกรรมศาสตร์, ชุมชน, การคมนาคม	คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น
39	ผศ.ดร.	อรทัย	เพ็ญยุระ	วรรณกรรมไทย	มหาวิทยาลัยขอนแก่น
40	นางสาว	อังคณา	ตุงคะสมิต	สังคมศึกษา	มหาวิทยาลัยขอนแก่น
41	นาย	อัคนัย	สายรัตน์	นิติศาสตร์	มหาวิทยาลัยศรีปทุมขอนแก่น
42	นางสาว	อุษณา	แจ้งคล้อย	เศรษฐศาสตร์ บัญชี บริหารธุรกิจ	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล อีสาน คณะบริหารธุรกิจ ศูนย์กลาง มหาวิทยาลัยฯ จังหวัดนครราชสีมา
43	นาย	ปรีวรรต	สมนึก	ศิลปศาสตร์	มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี
44		ยุภาพร	วิวัฒน์พัฒนกุล	มนุษยศาสตร์และ สังคมศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ
45	ดร.	จตุราพร	สีหาบุตร	บริหารธุรกิจ	
46	ผศ.	สถาพร	เริงธรรม	มนุษยศาสตร์ฯ	
47	ดร.	ศุภกิต	มั่งทอ	มนุษยศาสตร์ฯ	
48	น.ส.	ชินอนงค์		ศึกษาศาสตร์	ม.ขอนแก่น
49	นาง	อุดมลักษณ์	บำรุงกาญ	มนุษยศาสตร์ฯ	ม.ขอนแก่น
50	ผศ.ดร.	อิสรา		ศึกษาศาสตร์	ม.ขอนแก่น
51	ดร.	อนุชา		ศึกษาศาสตร์	
52	ดร.	เบญญาทิพย์	สุทะกะลิน	มนุษยศาสตร์ฯ	ม.ขอนแก่น
53	น.ส.	กุลจิต		คณะเทคโนโลยีฯ	
54	ผศ.ดร.	เสาวลักษณ์	กิตต์น้อม	บริหารธุรกิจ	มนุษยศาสตร์ฯ
55		ชนคร	พุทธรักษ์	มนุษยศาสตร์ฯ	
56	รศ.ดร.	สุมาลี		ศึกษาศาสตร์	ม.ขอนแก่น
57	ผศ.	ศักดิ์สุริยา	ไตรราช	บริหารธุรกิจ	

ครั้งที่ 4 วันจันทร์ที่ 7 กรกฎาคม 2557

ณ ห้องประชุม 209 อาคารเอกาทศรถ มหาวิทยาลัยนเรศวร

No.	คำ นำหน้า	ชื่อ	นามสกุล	สาขาที่ ดำเนินการวิจัย	สถานที่ทำงาน	E-mail
1.	ดร.	กนต์พัฒน์	อนุศักดิ์เสถียร	จิตวิทยา	ภาควิชาจิตวิทยา คณะ สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร	kantabhata@nu.ac.th
2.	อาจารย์	กิตติวดี	ลีดา		มหาวิทยาลัยราชภัฏ เพชรบูรณ์	
3.	นางสาว	จรินทร์	เสโตบล	อารยธรรมลุ่ม น้ำโขง-สาละวิน	มหาวิทยาลัยนเรศวร สถานอารยธรรมศึกษา โขง-สาละวิน	sjarintorns@hotmail. com
4.	อาจารย์	จิตภา	คำตื้อ		มหาวิทยาลัยราชภัฏ เพชรบูรณ์	
5.	อาจารย์	ใจสราญ	จารึกสมาน		มหาวิทยาลัยราชภัฏ เพชรบูรณ์	
6.	อาจารย์	ชโลบล	ชัยนิคม	รัฐศาสตร์	คณะมนุษยศาสตร์และ สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏ เพชรบูรณ์	spinnaker- cabot@hotmail.com
7.	ดร.	ณงค์นุช	นทีพ่ายพิทิส	ศิลปกรรม	สาขาเทคโนโลยีศิลป์ คณะศิลปกรรมและ สถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี ราชมงคลล้านนา	noot_nathi@hotmail. com
8.	นางสาว	ณิรดา	เสขญาลักษณ์	บริหาร การศึกษา	มหาวิทยาลัยราชภัฏ พินุลสงคราม	Nirada_17@hotmail. com
9.	ผศ.ดร.	ตระกูล พันธ์	พัชรเมธา	ออกแบบ อุตสาหกรรม	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี ราชมงคลล้านนา	hounktp@gmail.com

10.	อาจารย์	ตริยากานต์	พรมคำ		มหาวิทยาลัยราชภัฏ เพชรบูรณ์	oil_ksn@hotmail.com
11.	ดร.	ทศพล	สุนักรินทร์	Literature/ Cultural Studies	ภาควิชาภาษาอังกฤษ คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร	todsapons@hotmail.com
12.	ดร.	ทิพวรรณ	อินันทนา นนท์	สังคมศาสตร์	พิพิธภัณฑสถาน	Dr.tippawan2555 @hotmail.com
13.	ร.ศ.ดร.	ธีระภัทรา	เอกผาชัย สวัสดิ์		มหาวิทยาลัยราชภัฏ เพชรบูรณ์	teepatra@gmail.com
14.	นางสาว	นงลักษณ์	ใจฉลาด	บริหาร การศึกษา	มรภ.พิษณุสงคราม	dr.nongluck@gmail.com
15.	นางสาว	นัฏฐิกา	นวพันธ์	สถาปัตยกรรม	มหาวิทยาลัยนเรศวร	nattikan@nu.ac.th
16.	ดร.	นันทิมา	นาคาพงศ์	พะเยา	มหาวิทยาลัยพะเยา	nanabo@hotmail.com
17.	นางสาว	เบญญา พัชร	วันทอง	จิตวิทยา / การศึกษา	มหาวิทยาลัยราชภัฏ พิษณุสงคราม	asamporn.wun@gmail.com
18.	รศ.ดร.	ปานฉัตต์	อินทร์คง	ศิลปกรรม	คณะศิลปกรรมศาสตร์ ม.เทคโนโลยีราชมงคล ธัญบุรี	panchat9994@gmail.com
19.	ผศ.ดร.	พฐุร่าไพ	ประภัสสร	การสื่อสาร	ม.ราชภัฏกำแพงเพชร	commarts35@ymail.com
20.	ผศ.ดร.	พนิดา	จงสุขสมสกุล	สื่อสารมวลชน	มหาวิทยาลัยนเรศวร	pinitta@gmail.com
21.	อาจารย์ ดร.	พรนภา	แสงดี	สารสนเทศ ศึกษา	ภาควิชา บรรณารักษศาสตร์และ สารสนเทศศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่	pornnapas85@hotmail.com
22.	นางสาว	พลอยชมพู	เขาวนปรีชา		ม.ราชภัฏอุดรดิตถ์	pinkdevilch@hotmail.

						com
23.	ผศ.ดร.	พีระ	จูน้อยสุวรรณ	สถาปัตยกรรม ศาสตร์	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี ราชมงคลล้านนา	peera_ju@hotmail.com
24.	ผศ.ดร.	เพชร	บุคสีทา	การตลาด	มหาวิทยาลัยราชภัฏ กำแพงเพชร ,คณะ วิทยาการจัดการ	Apetchare@hotmail. com
25.	ผศ. ดร.	เพ็ญศรี	จันทร์อินทร์	มนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏ กำแพงเพชร	pizzy2011@windowsli ve.com
26.	ดร.	ภกพร	วัฒนดำรงค์	เศรษฐศาสตร์	ภาคเศรษฐศาสตร์ คณะ บริหารธุรกิจ เศรษฐศาสตร์และการ สื่อสาร มหาวิทยาลัย นเรศวร	bhagaporn@nu.ac.th
27.	ดร.	ภาณุพงศ์	จงขานสิทธิ	ศิลปกรรม การ ออกแบบ ภูมิ ปัญญาท้องถิ่น	วิชาเอกออกแบบ เครื่องประดับ คณะ ศิลปกรรมและ สถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี ราชมงคลล้านนา ภาค พายัพ (เจ็ดยอด)	panupong@rmutl.ac.th
28.	นาง	มณฑิรา	อินจ่าย	จิตวิทยา	ภาควิชาจิตวิทยา คณะ สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร	mtrij@hotmail.com
29.	อาจารย์	มนัสนันท์	ปิ่นพิทักษ์		มหาวิทยาลัยราชภัฏ เพชรบูรณ์	Doggy0900@hotmail. com
30.	อาจารย์	ยศวดี	นิรารมย์		มหาวิทยาลัยราชภัฏ เพชรบูรณ์	Nannie_pig@hotmail. com
31.	ผศ.ดร.	รจนา	ชื่นศิริกุลชัย	สังคมวิทยา กลุ่ม ภูมิปัญญา ท้องถิ่น	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี ราชมงคลล้านนา ภาค พายัพ เชียงใหม่	rojanashop@gmail.com

32.	ผศ.ดร.	รัชนิวรรณ	บุญอนนท์	สาขาบริหารการ จัดการและการ ท่องเที่ยว	มหาวิทยาลัยราชภัฏ กำแพงเพชร , คณะ วิทยาการจัดการ	Ratchaneewan_b@hotmail.com
33.	ดร	วรรณ ประภา	สุขสวัสดิ์	ภาษาศาสตร์ ประยุกต์ การ สอน ภาษาอังกฤษ	มหาวิทยาลัยนเรศวร คณะมนุษยศาสตร์	wannaprapha_s@hotmail.com
34.	นางสาว	วราภรณ์	เรืองศรี	ประวัติศาสตร์	ภาควิชาประวัติศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่	waraporn.r@cmu.ac.th
35.	อาจารย์	ศุภสิวี	สุวรรณเกษร	เศรษฐศาสตร์	มรภ.พินุลสงคราม	supsi@hotmail.com
36.	นางสาว	โศจิลักษณ์	กมลศักดิ์ กุล	ประวัติศาสตร์ ท้องถิ่น	วิทยาลัยดุสิตธานี	sojiluk@yahoo.com
37.	อาจารย์	สวรรณค์	ยมสิดา		มหาวิทยาลัยราชภัฏ เพชรบูรณ์	
38.	ดร.	สิงห์	สุวรรณกิจ	ประวัติศาสตร์	คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่	sing.s@cmu.ac.th
39.	นาง	สิรินี	ว่องวิไลรัตน์	บริหารธุรกิจ	วิทยาลัยผู้นำปิ๊ง	sirinee55@hotmail.com
40.	ผศ.ดร.	สุนี	บุญพิทักษ์	พัฒนาทรัพยากร มนุษย์	มหาวิทยาลัยราชภัฏ กำแพงเพชร , สถาบันวิจัยและพัฒนา	sunee_678@hotmail.com
41.	ดร.	สุภาพร	พงศ์กัญญา โอกาส	วิจัยและ ประเมินผล	มหาวิทยาลัยราชภัฏ กำแพงเพชร , สถาบันวิจัยและพัฒนา	moui_pong@hotmail.com
42.	นางสาว	สุนนธา	กาแก้ว	มนุษยศาสตร์ และ สังคมศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏ อุดรดิตถ์	Sumonta_kw826@yahoo.com
43.	ดร.	อดิเรก	พินเขียว	พื้นที่ชายแดน	มหาวิทยาลัยราชภัฏ	adirek_f@yahoo.com

				ไทย-เมียนมาร์ จังหวัดตาก	กำแพงเพชร แม่สอด	
44.	ดร.	อรนุตภูฏี	สุธาคำ	ปรัชญา / ศิลปะ และการ ออกแบบ	คณะศิลปกรรมและ สถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี ราชมงคลล้านนา เชียงใหม่	iamajoranoot@gmail. com
45.	ผศ.ดร.	อัญริยา	ชูวงศ์เลิศ	สังคมวิทยาและ มานุษยวิทยา	มหาวิทยาลัยนเรศวร, คณะสังคมศาสตร์	achariyach@gmail.com
46.	นางสาว	อาริกมล	ต.ไชยสุวรรณ	โลจิสติกส์	มหาวิทยาลัยแม่โจ้-แพร่ เฉลิมพระเกียรติ	nu_dam@hotmail.com
47.	ดร	อุดมพร	ธีระวิริยะกุล	ประวัติศาสตร์/ เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา	คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร	udomporn74@gmail.co m
48.	อาจารย์	เอกรงค์	ปิ่นพงษ์	นิเทศศาสตร์	มรภ.พิษณุโลก	m_love9579@hotmail.c om
49.	อาจารย์	กานต์	กานต์พรรณ พงศ์	รัฐศาสตร์	มรภ.พิษณุโลก	fugith@hotmail.com
50.		วลัยลักษณ์	พันธุ์รี			
51.	ดร.	สุริยา	สัมพันธ์	การท่องเที่ยว	คณะวิทยาการจัดการ และสารสนเทศศาสตร์ ม.พะเยา	sur_i_yadon@hotmail.c om
52.	ผศ.	นพคุณ	ชูทัน		มรภ.กำแพงเพชร	Nopakhun181@gmail. com
53.	ผศ.ดร.	ณัฐรดา	วงษ์นำยะ		มรภ.กำแพงเพชร	nutradakpru@hotmail. com
54.	ดร.	ภูมิพิพัฒน์	รักพรมงคล		มรภ.กำแพงเพชร	rukponmongkol@ hotmail.com

55.	ดร.	ชยุต	วิจิตรสุนทร		มรภ.กำแพงเพชร	krupoom@live.com
56.	ดร.	กรรณิการ์	สาตรปรง	ประวัติศาสตร์	ม.นเรศวร	

ครั้งที่ 5 (รอบ 2) วันจันทร์ ที่ 4 สิงหาคม 2557 เวลา 13.30 น.

ณ ห้องประชุม 2 สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย

ลำดับ	ชื่อ – สกุล	e-mail	สาขา/สังกัด
1.	ผศ.ดร.คมกริช การินทร์	khamstikarin@gmail.com	ดนตรี ม.มหาสารคาม
2.	ดร.เจนจบ สุขแสงประสิทธิ์	jenjob@g.swu.ac.th	ศึกษาศาสตร์ มศว.
3.	ผศ.ดร.ญาดา ชวาลกุล	appphd_yada@yahoo.com	สถาปัตยกรรมศาสตร์ สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าฯ ลาดกระบัง
4.	ดร.มาลัย โพธิพันธ์	mpotipun@gmail.com	โลจิสติกส์ มทร.ตะวันออก วช.จันทบุรี
5.	ดร. ศศิวิทย์ วงษ์มณฑา	sasiwooth@buu.ac.th	เศรษฐศาสตร์ ม.บูรพา
6.	ผศ. ดร. ศักดิ์ศรี วงศ์ราดล	pangjazzpiano@gmail.com	ดนตรี ม.ศิลปากร
7.	ผศ.ดร.ศิริพร ดาบเพชร	sdabphet@yahoo.com	ประวัติศาสตร์ มศว.
8.	ดร.ศิริรัตน์ พ่วงแสงสุข	p1_sirirat@hotmail.com	บัญชี ม.ราชพฤกษ์
9.	ดร.ศิริสุข รักถิ่น	sirisuhk.rak@mahidol.ac.th	วิทยาลัยการจัดการ ม.มหิดล
10.	ดร.อาณรรงค์ มโนสุทธิฤทธิ์	artnarong@buu.ac.th	ศึกษาศาสตร์ ม.บูรพา

รายชื่อและประวัติวิทยากรโครงการเจียร์ในเพชร ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรม

1. ศาสตราจารย์ เกียรติคุณ ดร.เจตนา นาควัชระ

- จบการศึกษาระดับมัธยมปลายจากโรงเรียนเทพศิรินทร์ โดยสอบได้เป็นที่ 1 ของทั้งประเทศในแผนกอักษรศาสตร์ แล้วเข้าศึกษาในคณะอักษรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยจนจบชั้นปีที่ 1
- ได้รับทุนรัฐบาลไปศึกษา ณ ประเทศอังกฤษ จบปริญญาตรีสาขาภาษาปัจจุบันจากมหาวิทยาลัย Cambridge แล้วศึกษาต่อระดับปริญญาเอก สาขาวรรณคดีเปรียบเทียบ ณ มหาวิทยาลัย Tübingen ประเทศสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมัน
- กลับมารับราชการในกระทรวงศึกษาธิการ แล้วโอนไปเป็นอาจารย์รุ่นแรกของมหาวิทยาลัยศิลปากร พระราชวังสนามจันทร์ จากนั้นออกจากราชการไปปฏิบัติราชการ ณ SEAMEO Secretariat ดำรงตำแหน่ง Deputy Director ในช่วงสองปีสุดท้าย กลับเข้ารับราชการในมหาวิทยาลัยศิลปากร ในปี 2519 เคยดำรงตำแหน่งคณบดีคณะอักษรศาสตร์ และรองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและวางแผนพัฒนา เกษียณอายุราชการในตำแหน่งศาสตราจารย์ระดับ 11 ในปี 2540 ปัจจุบันเป็นศาสตราจารย์เกียรติคุณ ของมหาวิทยาลัยศิลปากร
- มีผลงานทางวิชาการตีพิมพ์ทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ เป็นภาษาไทย อังกฤษ เยอรมันและฝรั่งเศส ในด้านวรรณคดีเปรียบเทียบ ศิลปะเปรียบเทียบ หลักการวิจารณ์ ทฤษฎีวรรณคดี และอุดมศึกษา นอกจากนี้ยังเขียนบทวิจารณ์ วรรณกรรม ละครดนตรี และทัศนศิลป์ เป็นครั้งคราว
- ศาสตราจารย์ ดร.เจตนา ได้รับปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์จากมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และมหาวิทยาลัย Tübingen สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมัน ศาสตราจารย์ ดร.เจตนา เป็นเมธีวิจัยอาวุโส สกว.รุ่นแรก เมื่อปี 2538 ทำงานวิจัยด้านการวิจารณ์ทั้งในฐานะหัวหน้าโครงการ และต่อมาในฐานะที่ปรึกษา โดยได้รับทุนสนับสนุนจาก สกว. ต่อเนื่องมาเป็นเวลา 15 ปี เป็นประธานกรรมการคณะกรรมการหลายชุดของ สกว. และเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในสภามหาวิทยาลัยมหิดล
- ในระดับนานาชาติ เคยเป็นกรรมการของ Committee on Literary Theory, International Comparative Literature Association (ICLA) และ Vice President, Fédération Internationale des Langues et Littératures Modernes (FILLM)
- ได้รับอิสริยาภรณ์ Goethe Medal และ Bundesverdienstkreuz (First Class) จากสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมัน และ Chevalier dans l'ordre des arts et des lettres จากฝรั่งเศส เป็น Fulbright Visiting Professor ที่ U.C. Berkeley สหรัฐอเมริกา ได้รับ Research Prize in the Humanities จากมูลนิธิ

Alexander von Humboldt และได้รับแต่งตั้งเป็น Research Fellow ของ Free University Berlin ต่อเนื่องมาเป็นเวลา 4 ปี

- ได้รับการยกย่องให้เป็นปูชนียบุคคลด้านภาษาไทย จากคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ และได้รับเลือกให้เป็นเมธีวิจารณ์ ของกองทุนหม่อมหลวงบุญเหลือ เทพยสุวรรณ

2. ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียร

จบการศึกษาด้านอักษรศาสตรบัณฑิตจากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย หลังจากนั้นได้รับทุนรัฐบาลไปศึกษาต่อ ณ ประเทศอังกฤษได้รับปริญญา B.A. Hons จาก School of Oriental and African Studies (University of London) สาขาประวัติศาสตร์เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และจบปริญญาเอกสาขาประวัติศาสตร์จาก University of Bristol ประเทศอังกฤษ เคยเป็นอาจารย์ประจำภาควิชาประวัติศาสตร์ คณะอักษรศาสตร์ มหาวิทยาลัยศิลปากร ณ พระราชวังสนามจันทร์ นครปฐม

ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียรได้รับทุนวิจัยเมธีวิจัยอาวุโส สำนักงานกองทุนสนับสนุนงานวิจัย (สกว.) ในพ.ศ. 2548 และ 2552 นอกจากนี้เคยเป็นรองประธานคณะกรรมการชำระประวัติศาสตร์ไทย สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี และได้ รับรางวัลบุคลากรดีเด่นของมหาวิทยาลัยศิลปากรสองครั้ง กับได้รับการประกาศยกย่องเป็นบุคคลผู้มีคุณูปการต่อภาษาไทย กระทรวงวัฒนธรรม ในพ.ศ. 2556

นอกจากนั้น ในปีเดียวกันยังได้รับรางวัลในฐานะหัวหน้าโครงการวิจัยดีเด่นเรื่อง “100 เอกสารสำคัญเกี่ยวกับประวัติศาสตร์ไทย” ทั้งจากสกว. และสภาวิจัยแห่งชาติ (วช.)

ปัจจุบัน ดร.วินัย พงศ์ศรีเพียรเป็นหัวหน้าโครงการวิจัย “ปริทรรศน์ประวัติศาสตร์และวัฒนธรรมเอเชียตะวันออกเฉียงใต้” ในความสนับสนุนของสกว.

3. ศาสตราจารย์ ดร. อารยะ ปรีชาเมตตา

- ศ.ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลายที่โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย แล้วศึกษาต่อในระดับปริญญาตรี สาขาเศรษฐศาสตร์ และระดับปริญญาโท สาขาเศรษฐศาสตร์ (ภาควิชาภาษาอังกฤษ) ที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จากนั้นได้ทุนรัฐบาลไทย (กพ.) ไปศึกษาระดับปริญญาโท (M.Sc.) และระดับปริญญาเอก (Ph.D.) จาก University of Pennsylvania ประเทศสหรัฐอเมริกา โดยสำเร็จการศึกษาในปี พ.ศ. 2533 ต่อมา

ได้รับทุนวิจัยจาก The Mellon Foundation เพื่อไปทำงานวิจัยในตำแหน่ง Visiting researcher ที่ University of Chicago พ.ศ. 2541

- ศ.ดร.อารยะ ปรีชาเมตตา เข้ารับราชการในตำแหน่งเศรษฐกร ที่สำนักงานพลังงานแห่งชาติ ปีพ.ศ. 2533 ถึง 2535 และโอนย้ายมารับราชการเป็นอาจารย์ประจำคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2535 ถึงปัจจุบัน

- งานทางด้านวิชาการและงานบริการสังคม เช่น เป็นบรรณาธิการวารสารเศรษฐศาสตร์ธรรมศาสตร์ กองบรรณาธิการบริหารวารสารเศรษฐศาสตร์ปริทรรศน์ (NIDA Economic Review พ.ศ. 2553 – ปัจจุบัน) กองบรรณาธิการ Applied Economics Journal มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ คณะอนุกรรมการบริหารโครงการพัฒนากำลังคนด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (พ.ศ. 2553 – ปัจจุบัน) คณะอนุกรรมการแผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษา ฉบับที่ 11 (พ.ศ. 2555 - 2559) สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา

- รางวัลที่ได้รับ

* โล่รางวัลเชิดชูเกียรตินักวิจัย พ.ศ. 2551, 2552 และ 2555 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

* รางวัลผลงานวิจัยระดับดีเยี่ยม สาขาเศรษฐศาสตร์ พ.ศ. 2551 สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ

* ศาสตราจารย์ ดร. อารยะได้รับยกย่องเป็นเมธีวิจัยอาวุโส สกว. สาขาเศรษฐศาสตร์ พ.ศ. 2556 โดยได้เสนอโครงการวิจัยเรื่อง “พลวัตการเปลี่ยนแปลงเศรษฐกิจไทยในเชิงพื้นที่กับปัญหาความเหลื่อมล้ำ” ร่วมกับนักวิจัย 5 คน

4. ศาสตราจารย์ ดร. จรรยา สุวรรณทัต

การศึกษาและประสบการณ์วิชาการ

ปริญญาเอก (จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว)

ประสบการณ์วิจัยทางการศึกษาและจิตวิทยา ร่วม 30 ปี (ทั้งในระดับประเทศ และระหว่างประเทศ)

ตำแหน่งสำคัญในอดีต

ผู้อำนวยการสถาบันระหว่างชาติสำหรับการค้นคว้าเรื่องเด็ก ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยพฤติกรรมศาสตร์

กรรมการสภามหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ กรรมการทบวงมหาวิทยาลัย ฯลฯ

ตำแหน่งหน้าที่ปัจจุบัน

ที่ปรึกษาสถาบันวิจัยพฤติกรรมศาสตร์

กรรมการในคณะกรรมการแห่งชาติการวิจัยและพัฒนาระบบพฤติกรรมไทย สภาวิจัยแห่งชาติ

กรรมการพิจารณาตำแหน่งวิชาการของมหาวิทยาลัยทั้งของรัฐและเอกชน และมหาวิทยาลัยราชภัฏ

กรรมการในคณะกรรมการกิจการและประเมินผลการวิจัยของสกว. ฯลฯ

5. ศาสตราจารย์ ดร.อมรา ประสิทธิ์รัฐสินธุ์

ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร.อมรา ประสิทธิ์รัฐสินธุ์ สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี(เกียรตินิยม) สาขาวิชาภาษาอังกฤษ จากคณะอักษรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ทำงานเป็นอาจารย์ประจำภาควิชาภาษาอังกฤษ 3 ปี ก่อนได้ทุนฟูลไบรท์ไปศึกษาต่อระดับปริญญาโทด้านภาษาศาสตร์ที่มหาวิทยาลัยบราวน์ สหรัฐอเมริกา หลังจากสำเร็จการศึกษาแล้วได้กลับมาสอนที่จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 10 ปี ก่อนสอบชิงทุนอิสเวสต์เชนเตอร์เพื่อไปศึกษาต่อระดับปริญญาเอก สาขาภาษาศาสตร์ ที่มหาวิทยาลัยฮาวาย สหรัฐอเมริกา หลังจากสำเร็จการศึกษาแล้ว ได้ทำงานเป็นอาจารย์ประจำภาควิชาภาษาศาสตร์ คณะอักษรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยจนเกษียณอายุราชการ ปัจจุบันเป็นอาจารย์ประจำหลักสูตรนานาชาติเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เป็นบรรณาธิการหลักวารสารนานาชาติ MANUSYA, Journal of Humanities สอนวิชาภาษาศาสตร์สังคมกับภาษาศาสตร์ชาติพันธุ์ และทำวิจัย โดยได้รับทุนเมธีวิจัยอาวุโสสกว. 2 สมัย ในปี 2550 และ 2553 โครงการไวยากรณ์ไทยฉบับครอบคลุมภาษาย่อย และ โครงการภาษาแห่งอำนาจ การวิเคราะห์วัจนลีลาของภาษากฎหมาย ภาษาการเมือง ภาษาสื่อ และภาษาวิชาการของสังคมไทย

รางวัลที่เคยได้รับ รางวัลผลงานวิจัยดี ทูลรัชฎาภิเษกสมโภช จุฬาฯ รางวัลอาจารย์ดีเด่นระดับมหาวิทยาลัย จุฬาฯ
รางวัลอาจารย์ดีเด่นแห่งชาติของปอมท. ทูลแม่ธีวิจัยอาวุโส สกว. 2550, 2553